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RAPORT-DCAJ
privind starea actuală a asistenţei judiciare la nivel naţional 

       DCAJ, în permanenţă, a evidenţiat activităţile privind acordarea asistenţei judiciare obligatorie prin raportări făcute Comisiei Permanente şi Consiliului U.N.B.R..

       DCAJ a analizat aspectele privitoare la îmbunătăţirea instituţională a acestui department privind asistenţa judiciară. Conform legislaţiei în vigoare asistenţa judiciară a fost acordată prin: ajutor public judiciar; asistenţă obligatorie în urmărirea penală; asistenţă obligatorie în cauze de urgenţă; asistenţă obligatorie în cercetarea judecătorească; asistenţă obligatorie în faza de executarea a pedepsei; asistenţă judiciară obligatorie internaţională.

        Ţinând seama de recomandările date în cadrul Congresului Avocaţilor, întrunit în perioada de 15-16 iunie 2012 în Bucureşti, DCAJ a recomadat Serviciilor de Asistenţă Judiciară din cadrul barourilor membre U.N.B.R. să înregistreze cronologic solicitările făcute, să intensifice responabilitatea salariaţilor SAJ în legătură cu respectarea procedurilor referitoare la desemnarea avocaţilor din oficiu precum şi operaţiunile privind depunerea şi conţinutul referatului.

       Pentru aceiaşi identitate de gândire o preocupare majoră, în momentul de faţă o reprezintă instituirea răspunderii pentru eliberarea preferenţială a delegaţiilor, urmărindu-se adoptarea unor reguli de autoverificare.

       Se impune, cu puterea evidenţei, stabilirea unui sistem eficient de soluţionare a sesizărilor şi reclamaţiilor privind asistenţa judiciară.

       Probleme deosebite sunt determinate de asistenţa obligatorie în cauzele de urgenţă, în situaţia propunerilor de arestare preventivă, de prelungire  a arestării în faza de urmărire penală şi de menţinere a arestării preventive în etapa cercetării judecătoreşti datorită urgenţei în care trebuie asigurată asistenţa judiciară. Sub acest aspect au fost şi sunt întâmpinate greutăţi deoarece există tendinţa de a desemna avocaţi de către autorităţile naţionale din rândul aşa-zişilor ,,avocaţi din oficiu”, fără ca ei să fie repartizaţi, în prealabil, de serviciile de asistenţă judiciară.

        DCAJ îşi exprimă regretul în privinţa folosirii practicii instituţiei ,,avocat din oficiu” nu numai de către autorităţile naţionale, dar şi de avocaţii înscrişi la asistenţa judiciară.

        O altă practică des întâlnită este cea a numirii ,,avocatului din oficiu” în locul avocatului ales care, din diverse motive lipseşte la un termen de judecată, fără parcurgerea etapelor stabilite în concret de către legislaţia în vigoare (Codul de procedură penal - actual). În astfel de situaţii, instanţele de judecată obligă pe aşa-zisul ,,avocat din oficiu” să acorde asistenţă judiciară învinuiţilor sau inculpaţilor, fără ca aceştia să cunoască conţinutul cauzei penale supuse judecăţii.

      Sunt judecători de la unele instanţe de judecată care, în mod nepermis, încalcă prevederile Protocolului actual, încheiat între U.N.B.R. şi Ministerul Justiţiei, reducând onorariile avocaţilor din oficiu cu motivarea că, respectivele instanţe nu sunt părţi în cadrul acestui Protocol.

      S-au luat măsuri de către barouri în vederea repartizării cauzelor la serviciile de asistenţă judiciară. În scopul asigurării unei transparenţe totale a repartizării cauzelor se impune notarea acestora într-un sistem dublu de evidenţă şi anume: pe suport material sub semnătură şi în sistem informatizat, cu parolă. Printr-un asemenea sistem se ajunge la desemnarea tuturor avocaţilor înregistraţi în Registrul de asistenţă judiciară indiferent de momentul repartizării lor. Se va urmări verificarea identităţii avocatului desemnat la urmărirea penală cu cel care asigură efectiv asistenţa judiciară în vederea luării/prelungirii/menţinerii măsurilor preventive de către instanţa de judecată. În acest sens se preîntâmpină desemnarea altor avocaţi, de către serviciile de asistenţă judiciară, în locul celor care au primit delegaţii pentru faza de urmărire penală

      Se impune luarea de măsuri de către serviciile de asistenţă judiciară de a verifica orice întârziere în depunerea referatelor, în acest fel se înlătură orice încercare de încălcare a principiului de repartizare cronologică a cauzelor.

     De asemenea este necesară instituirea obligatorie a formei scrise, exclusiv în cazul solicitărilor survenite din partea organelor de urmărire penlă. În acest sens, serviciile de asistenţă judiciară vor elibera o singură delegaţie pentru mai multe cauze penale conexate.

    Asigurarea finanţării sistemului de asistenţă judiciară reprezintă prevenirea esenţială a transpunerii în practică a liberului acces la justiţie, a dreptului la un proces echitabil pentru justiţiabilii care nu au posibilitatea financiară angajării, în cauzele lor, a unui avocat. Este datoria sistemului de asistenţă judiciară să reducă impactul negativ al subfinanţării. Evident că problema respectivă nu poate fi soluţionată fără concursul legislativului şi executivului care, folosesc pârghiile normative necesare.

     Ca serviciu public, serviciul de asistenţă judiciară este chemat să creeze şi să garanteze condiţiile cadru necesare punerii în valoare a drepturilor şi libertăţilor persoanei.

      DCAJ a solicitat tuturor barourilor membre U.N.B.R. propuneri referitoare la standardele profesionale şi regulilor de conduită necesare îmbunătăţirii activităţii de asistenţă judiciară. Sugestiile oferite de barouri urmează a fi supuse analizei Consiliului U.N.B.R.

      DCAJ este conştient de împrejurarea că personalul şi logistica de care dispun barourile nu pot asigura strict respectarea dispoziţiilor regulamentare sau statuare.

      DACJ îşi propune să elaboreze metodologia de aplicare a unor formulare standardizate ce urmează a fi utilizate de barouri în activitatea de înregistrare, planificare, aprobare a cererilor raportat la delegarea, înregistrarea şi centralizarea referatelor precum şi modalitatea de plată a onorariilor cuvenite avocaţilor din oficiu, după abordarea acestor probleme în cadrul Consfătuirii de lucru cu coordonatorii serviciilor de asistenţă judiciară din cadrul barourilor membre U.N.B.R din perioada 22-23.02.2013. 

      În raport de propunerile formulate în cadrul acestei consfătuiri, DCAJ – U.N.B.R. va stabili dacă este necesară elaborarea unui ghid de raportare operativă a situaţiei financiar-contabilă privind circuitul remuneraţiei datorate/cuvenite pentru asistenţa judiciară.

     În mod similar, în ipoteza în care se simte nevoia, se va proceda la elaborarea unui dicţionar minimal referitor la înţelesul termenilor tehnici, specifici sistemului de asistenţă judiciară.

    DCAJ, prin adresele emise către barouri, a solicitat date privind situaţia creanţelor pe care Ministerul Justiţiei le are faţă de barouri precum şi informaţii privitoare la fundamentarea necesarului de fonduri pentru asigurarea normalei funcţionări a serviciilor de asistenţă judiciară.

   În raport de informaţiile date a fost stabilit cuantumul necesarului pentru anul 2013, în valoare totală de 41.410.742 lei pentru a fi în Bugetul de stat pe anul 2013.

    Prin intermediul paginii de internet a DCAJ au fost aduse la cunoştinţă avocaţilor răspunsurile Ministerului Justiţiei în materia asistenţei judiciare.

   În sensul celor invederate în cuprinsul acestei informări, DCAJ va prezenta modalitatea în care a înteles să soluţioneze cu operativitate solicitările serviciilor de asistenţă judiciară din cadrul barourilor membre U.N.B.R., în perioada ianuarie 2012-ianuarie 2013.
   De asemenea DCAJ propune spre analiză si următorul Proiect – Regulament cadru pentru organizarea serviciilor de asistenţă judiciară.                                                                                                                                                                                 

   AV. Ion ILIE-IORDĂCHESCU

   Coordonatorul Departamentului de Asistență Judiciară U.N.B.R 

RAPORT – DEPARTAMENTUL DE COORDONARE A ASISTENŢEI   JUDICIARĂ AL U.N.B.R.  

      PERIOADA IANUARIE-MARTIE 2012

     Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada ianuarie – martie 2012  a înregistrat următoarele:

     I.  În data de 31.01.2012 Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare a propus prin adresa nr. 177 către Ministerul Justiţiei şi adresa nr. 178 către Ministerul Public încheierea unui Protocol privind stabilirea onorariilor din oficiu în care să figureze ca parte alături de Ministerul Justiţiei şi Ministerul Public;

     II.  Prin adresa nr. 308/17.02.2012, transmisă de Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare către Ministerul Justiţiei, s-a prezentat situaţia restanţelor privind plata onorariilor cuvenite avocaţilor pentru furnizarea serviciilor de asistenţă juridică obligatorie şi asistenţă prin avocat în cadrul sistemului de ajutor public judiciar înregistrate la data de 14.02.2012 in baza datelor transmise de către barourile membre ale U.N.B.R. şi problemele apărute în teritoriu ca urmare a acestei situaţii. În acest sens au fost evidenţiate următoarele aspecte:

    -  Prin adresa transmisă prin e-mail înregistrată la U.N.B.R. cu nr. 235/06.02.2012, am fost înştinţaţi ca in data de 31 ianuarie 2012, avocaţii din Baroul Braşov care asigură asistenţa juridică din oficiu au intrat în grevă. Motivul: nu au fost alocate fondurile necesare pe ultimele două luni. Menţionăm că situaţia a fost rezolvată, în data de 14.02.2012, moment la care au fost virate fondurile în vederea plăţii onorariilor restante.

    -     Prin adresa înregistrată la U.N.B.R. cu nr. 241/07.02.2010, Baroul Covasna ne-a anunţat că începând cu data de 15.02.2012 avocaţii înscrişi în Registrul de Asistenţă Judiciară al Baroului Covasna vor refuza să mai acorde asistenţă juridică din oficiu din cauza faptului ca nu au fost achitate sumele restante pe anul 2011. Menţionăm că situaţia a fost rezolvată, în data de 14.02.2012 moment la care au fost virate fondurile necesare plăţii avocaţilor care prestează asistenţă judiciară.

     -     Prin adresa nr. 92/10.02.2012 înregistrată la U.N.B.R. cu nr. 263/10.02.2012, Baroul Mehedinţi ne-a anunţat că sunt restanţe înregistrate la plata onorariilor avocaţilor din oficiu aferente lunilor noiembrie, decembrie 2011, ianuarie 2012. Cu această ocazie avocaţii înscrişi la asistenţă judiciară din Baroul Mehedinţi ne-au avertizat că incepând cu data de 01.03.2012 nu vor mai asigura asistenţă judiciară obligatorie. Menţionăm că situaţia a fost rezolvată, deoarece au fost virate fondurile necesare efectuării plăţilor restante.

      Ca urmare a adresei nr. 308/17.02.2012, Ministerul Justiţiei a înaintat adresa nr. 16607/2/27.02.2012 publicată pe website-ul www.unbr.ro, prin care comunica că,  Ministerul Justiţiei în calitate de ordonator principal de credite, a solicitat instanțelor judecătorești să achite sumele restante către barourile de avocați.

    III. La data de 06.02.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. adresa cu nr. 225 a Baroului Bacău prin care se aduceau la cunoştinţă Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare, problemele menţionate mai jos. 

          Pentru asistenţă judiciară în materie penală Ministerul Justiţiei şi U.N.B.R. au încheiat Protocolul nr. 1/3928/2008, prin care s-a stabilit o formă concretă de decontare. Potrivit protocolului, pentru faza urmăririi penale, referatele urmează să fie confirmate de parchete însă, demersurile efectuate de Baroul Bacău către Parchetul Curţii de Apel Bacău nu s-au concretizat în decontările preconizate deoarece Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Bacău, nefiind parte în Protocolul încheiat între Uniunea Naţională a Barourilor din România şi Ministerul Justiţiei, consideră că nu are posibilitatea de a dispune plata onorariilor ce se cuvin avocaţilor pentru asigurarea serviciilor de asistenţă juridică si/sau reprezentare în cursul urmăririi penale.

         Ca urmare a demersurilor făcute de către Baroul Bacău pe lângă Curtea de Apel Bacău, începând cu data de 15.02.2012, Protocolul nr. 1/3928/2008 urmează să fie implementat numai la nivelul instanţelor

         În concluzie Serviciul de Asistenţă Judiciară din cadrul Baroului Bacău nu va putea asigura asistenţă în faza urmăririi penale.
         Prin adresa nr. 309/17.02.2012 transmisă de Departamentul de coordonare al asistenţei judiciare al U.N.B.R, către Ministerul Public se aducea la cunoştinţă situaţia relatată în adresa 225/06.02.2012 a Baroului Bacău şi se solicita soluţionarea acesteia.

          Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare – U.N.B.R. nu a primit din partea Ministerului Public un răspuns privind soluţionarea situaţiei relatate în adresa 225/06.02.2012 a Baroului Bacău.

          Baroul Bacău ne-a informat prin adresa nr. 349/20.03.2012 că în data de 24.02.2012 Ministerul Justitiei a precizat ca a iniţiat demersuri in vederea modificării protocolului, in sensul suportarii de catre fiecare ordonator a onorariilor din oficiu, corespunzator organului judiciar care efectueaza activitaţile pentru care se acorda asistenţă juridica. Aşadar implementarea a avut loc oficial la parchetele subordonate Parchetului de pe langa Curtea de Apel Bacau.

 IV.  În perioada ianuarie - martie 2012 s-au înregistrat 2 petiţii  ale avocaţilor după cum urmează:

      - În data de 13.02.2012 s-a înregistrat petiţia nr. 272 prin care doamna avocat Popa Măriuţa, avocat definitiv în cadrul Baroului Galaţi ne sesiza faptul că, de peste doi ani nu a primit nici un ban din onorariile ce i se cuveneau pentru activitatea desfăşurată în faţa Curţii de Apel Galaţi în dosarele venite în recurs de la Judecătoria Brăila sau Tribunalul Brăila, cât şi de la alte instanţe aflate pe raza acestei curţi de apel. După mai multe solicitări adresate conducerii Curţii de Apel Galaţi, Judecătoriei Brăila şi Baroului Galaţi, doamna avocat a primit ca răspuns interpretări diferite ale Protocolului privind stabilirea onorariilor avocaţilor, încheiat între Ministerul Justiţiei (înregistrat la Ministerul Justiţiei sub nr. 113928/2008) şi U.N.B.R. (înregistat la U.N.B.R. sub nr. 1693/2008 ). În aceste condiţii doamna avocat Popa Măriuţa a solicitat U.N.B.R. respectiv Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare, punct de vedere în ceea ce priveşte procedura care trebuie urmată şi documentele în baza cărora un avocat, desemnat din oficiu într-o cauză penală, poate intra în posesia onorariului ce i se cuvine pentru prestaţia efectuată. 

        După analizarea petiţiei, Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare a emis adresa nr. 272/13.02.2012 prin care i se aducea la cunoştinţă doamnei avocat Popa Măriuţa faptul că Baroul Galaţi a respins în mod injust solicitarea dânsei privind plata onorariilor din oficiu.

       -  În data de 19.03.2012 s-a înregistrat petiţia nr. 499 prin care doamna avocat Elvira Pristavu, consilier în Baroul Hunedoara aduce la cunoştinţă conducerii U.N.B.R. practica abuzivă de repartizare a oficiilor la nivelul Baroului Hunedoara. În vederea soluţionării acestei sesizări s-a solicitat, de către Departamentul de coordonare al asistenţei judiciare, prin adresa nr. 499/20.03.2012 punctul de vedere al Baroului Hunedoara. 

          Până la data de 25.03.2012 nu s-a primit răspuns din partea Baroului Hunedoara.

   V. În perioada ianuarie – martie 2012 s-au înregistrat 3 petiţii din partea unor justiţiabili, dupã cum urmeazã: 

 - În data de 26.01.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub numărul 161 petiţia transmisã de către domnul Săvulescu S. Constantin prin care petentul solicita informaţii cu privire la asistenţa judiciară gratuită. Prin adresa nr. 161/13.02.2012, 

Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare a transmis domnului  Săvulescu S. Constantin răspunsul solicitat.

  - În data de 23.02.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. lucrarea nr. 16/S/2012 conţinând adresa nr. 283/22.02.2012 din partea Ministerului Public şi petiţia nr. 283/30.01.2012 a domnului Busuioc Dănuţ.

  Petentul Busuioc Dănuţ a depus o plângere împotriva doamnei avocat Cioroi Mirela, a domnului avocat Breahnă Mircea şi a funcţionarilor angajaţi SAJ Galaţi.

   Prin adresa nr. 16/S/ 06.03.2012 a fost înaintată respective petiţie Baroului Galaţi spre soluţionare, cerându-se transmiterea răspunsului şi la U.N.B.R.

   Nu s-a primit răspuns de la Baroul Galaţi pănă la momentul redactării acestui referat.

    -  În data de 12.03.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. petiţia cu nr. 456 a domnului Roşiu V. Augustin prin care solicita asistenţă judiciară gratuită. Petiţia a fost transmisă la SAJ Baroul Bucureşti în data de 20.03.2012.

     PERIOADA MARTIE - MAI 2012 

     Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada martie –  mai 2012  a înregistrat următoarele:

    I. În data de 05.04.2012 s-a înregistrat sub nr. 652 la Uniunea Naţională a Barourilor din România adresa cu nr. 92783/92109/2011/03.04.2012 a Ministerului Justiţiei referitoare la aspectele semnalate de unele instanţe cu privire la documentele justificative necesare decontării onorariilor avocaţilor pentru furnizarea serviciilor de asistenţă juridică în materie penală şi pentru prestarea serviciilor în cadrul sistemului de ajutor public judiciar, adresa a fost afişată pe pagina de internet www.unbr.ro.

   II. Prin adresa nr. 220 din 27.03.2012 înregistrată sub nr. 595/28.03.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România, Baroul Bihor reclama că întâmpină sistematic greutăţi din partea Tribunalului Bihor (Serviciul de Contabilitate) care nu înaintează fondurile corespunzătoare pentru plata avocaţilor care prestează asistenţă judiciară.

    În acest sens, se susţinea prin adresa respectivă că Serviciul de Asistenţă Judiciară al Baroului Bihor nu a încasat suma de 210.850 lei de la Tribunalul Bihor şi 42.800 lei de la Curtea de Apel Oradea, sume necesare pentru plata avocaţilor din oficiu.

   Prin adresa nr. 613/30.03.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 30168/30.03.2012, DCAJ – U.N.B.R. a adus la cunoştinţă Ministerului Justiţiei situaţia înregistrată în cadrul Baroului Bihor solicitând totodata şi sprijin în remedierea acesteia. Baroul Giurgiu a fost informat de demersurile efectuate de către DCAJ prin adresa nr. 595/09.04.2012.

        În data de 12.04.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 702 adresa cu nr. 30167/30168/06.04.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se comunica faptul ca Ministerul Justiţiei, în calitate de ordonator principal de credite, prin circulara 176451/24.02.2012 a solicitat instanţelor judecatoreşti, ca din fondurile alocate din deschiderile de credite efectuate la Titlul II ,,Bunuri si servicii” in luna februarie 2012, să achite cu prioritate sumele restante către barourile de avocaţi. De asemenea având în vedere că la data transmiterii adresei de către Ministerul Justiţiei mai erau instanţe care înregistrau restanţe către barourile de avocaţi, Ministerul Justiţiei urma să reitereze solicitarea către curţile de apel ca din fondurile alocate prin deschiderea de credite aferente lunii aprilie 2012, să efectueze cu celeritate plata acestor restanţe. Adresa Ministerului Justiţiei cu nr. 30167/30168/06.04.2012 inregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 702/12.04.2012 a fost afişată pe pagina de internet www.unbr.ro.

   III.  Baroul Giurgiu, în data de 28.03.2012 prin adresa nr. 150 înregistrată sub nr. 594/28.03.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România, reclama la DCAJ – U.N.B.R. că s-au înregistrat restanţe substanţiale în privinţa plăţii onorariilor cuvenite pentru prestaţia avocaţilor din oficiu în perioada noiembrie 2011 - martie 2012. Conform acestei adrese Baroul Giurgiu susţinea că Adunarea sa Generală a mandatat Consiliul Baroului Giurgiu să adopte ,,măsuri de protest gradual” în vederea remedierii situaţiei create. În adresă erau menţionate acţiunile de protest aprobate de Consiliul Baroului Giurgiu. 
           Prin adresa nr. 614/30.03.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 30167/30.03.2012, DCAJ – U.N.B.R. a adus la cunoştinţă Ministerului Justiţiei situaţia înregistrată în cadrul Baroului Giurgiu solicitând totodata şi sprijin in remedierea acesteia. Baroul Giurgiu a fost informat de demersurile efectuate de către DCAJ prin adresa nr. 594/09.04.2012.

           În data de 12.04.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 702 adresa cu nr. 30167/30168/06.04.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se comunica faptul ca Ministerul Justiţiei, în calitate de ordonator principal de credite, prin circulara 176451/24.02.2012 a solicitat instanţelor judecatoreşti, ca din fondurile alocate din deschiderile de credite efectuate la Titlul II ,,Bunuri si servicii” in luna februarie 2012, să achite cu prioritate sumele restante către barourile de avocaţi. De asemenea având în vedere că la data transmiterii adresei de către Ministerul Justiţiei mai erau instanţe care înregistrau restanţe către barourile de avocaţi, Ministerul Justiţiei urma să reitereze solicitarea către curţile de apel ca din fondurile alocate prin deschiderea de credite aferente lunii aprilie 2012, să efectueze cu celeritate plata acestor restanţe. Adresa Ministerului Justiţiei cu nr. 30167/30168/06.04.2012 inregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 702/12.04.2012 a fost afişată pe pagina de internet www.unbr.ro.

          În data de 12.04.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R.-DCAJ sub nr. 594 adresa cu nr. 179/11.04.2012 a Baroului Giurgiu prin care se aducea la cunoştinţă faptul ca in conformitate cu dispoziţiile Hotarâriii Adunării Generale a Baroului Giurgiu din data de 24.03.2012, incepând cu data de 12.04.2012 se vor declanşa măsurile de protest ale avocaţilor din oficiu ai Baroului Giurgiu având în vedere neachitarea onorariilor restante datorate pentru activitatea de Asistenţă Judiciară din Oficiu. Prima etapă a acţiunilor de protest constă în neeliberarea de împuterniciri avocaţiale la solicitările instituţiilor implicate în înfăptuirea activitaţilor judiciare şi a actului de justiţie.

          Prin adresa cu nr. 733/23.04.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 38812/25.04.2012, DCAJ a înştiinţat pentru a doua oara Ministerul Justiţiei cu privire la problemele cu care se confruntă Baroul Giurgiu solicitând totodata şi sprijin in remedierea acesteia. Baroul Giurgiu a fost informat de demersurile efectuate de către DCAJ prin adresa nr. 759/23.04.2012.

          În data de 25.04.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. - DCAJ sub nr. 765 adresa cu nr. 216/24.04.2012 a Baroului Giurgiu prin care se aducea la cunoştinţă faptul ca in conformitate cu dispoziţiile Hotarâriii Adunării Generale a Baroului Giurgiu din data de 24.03.2012, incepând cu data de 25.04.2012 se vor declanşa măsurile de protest din a doua etapa a acţiunilor de protest ale avocaţilor  din oficiu ai Baroului Giurgiu având în vedere neachitarea onorariilor restante datorate pentru activitatea de Asistenţă Judiciară din Oficiu. A doua etapă a acţiunilor de protest consta în neeliberarea de împuterniciri avocaţiale, fără excepţie, la solicitările instituţiilor implicate în înfăptuirea activitaţilor judiciare şi a actului de justiţie. În vederea remedierii situaţiei s-a adus la cunoştinţă Ministerului Justiţiei, prin adresa nr.782/28.02.2012 situaţia mai sus menţionată.

          Ministerul Justiţiei, în data de 03.05.2012 prin adresa 2/39916 înregistrată sub nr. 982 în data de 04.05.2012 a comunicat faptul că din deschiderea de credite aferente lunii aprilie 2012, Tribunalul Giurgiu a achitat cu ordinul de plată nr. 377/27.04.2012 către Baroul Giurgiu suma de 75.647 lei reprezentând facturi restante cu scadenţă în lunile decembrie 2011, ianuarie şi februarie 2012. Totodată, Ministerul Justiţiei va urma să efectueze demersurile necesare pentru a achita din fondurile alocate prin deschiderea de credite aferente lunii mai 2012 şi sumele restante reprezentând facturi cu scadenţă în luna martie şi aprilie 2012. Adresa mai sus menţionată a fost transmisă Baroului Giurgiu.

     IV.  În data de 23.04.2012 sub nr. 753 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România, adresa cu nr. 596/10.04.2012 prin care Baroul Constanţa aducea la cunoştinţă DCAJ – U.N.B.R. situaţia privind decontarea sumelor cuvenite pentru asistenţa din oficiu din cadrul Baroului Constanţa cu privire la restanţele înregistrate în anul 2011 suma este de 89.116 lei şi în anul 2012 suma este de 373.050 lei. Totalul datorat către avocaţi având valoarea de 449.166 lei şi în cazul nerezolvării imediate a situaţiei Baroul Constanţa urma să fie pus în situaţia de a nu mai acorda asistenţă judiciară din oficiu. În data de 26.04.2012 prin adresa nr. 753 DCAJ – U.N.B.R. a transmis adresa nr. 30167/30168/06.04.2012 înregistrată sub nr. 702/12.04.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România prin care Ministerul Justiţiei prezintă situaţia restanţelor privind plata onorariilor avocaţilor pentru furnizarea serviciilor de asistenţă judiciară din oficiu şi măsurile luate în vederea reglementării situaţiei.

    V.   Prin adresa nr. 38/23.04.2012 înregistrată sub nr. 769/25.04.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România că Tribunalul Neamţ înregistra o datorie de 178.800 lei faţă de Baroul Neamţ, suma reprezentând contravaloarea oficiilor restante după cum urmează: ianuarie 2012-37.775 lei; februarie 2012-65.100 lei; martie 2012-75.925 lei.

         Conform acestei adrese, Baroul Neamţ susţinea că, în situaţia în care până la data de 30.04.2012 nu se achită la zi sumele restante, începând cu 01.05.2012 nu se va mai asigura asistenţă judiciară în cauzele în care aceasta este obligatorie, sens în care nu se vor mai emite delegaţii din oficiu. În data de 28.04.2012 prin adresa nr. 788 a U.N.B.R.–DCAJ, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 40549/02.05.2012 a informat Ministerul Justiţiei cu privire la situaţia Baroului Neamţ. În data de 10.05.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 788 adresa cu nr. 2/40549/05.05.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se informa DCAJ – U.N.B.R cu privire la achitarea sumelor restante. La Baroul Neamţ s-a transmis o copie de pe adresa mai sus menţionată. Prin adresa nr. 45/17.05.2012 înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 769/18.05.2012 Baroul Neamţ reclama în continuare că la data de 27.04.2012 Tribunalul Neamţ a achitat suma de 102.875 lei reprezentând onorarii oficii pentru lunile ianuarie şi februarie, nu şi pentru luna martie. S-a înaintat către Ministerul Justiţiei răspunsul formulat de către Baroul Neamţ.

    VI. Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat la nr. 713/18.04.2012 adresa nr.638/09.04.2012 a Baroului Dolj prin care se solicita de la U.N.B.R. un punct de vedere cu privire la cererea nr. 76116/02.04.2012 a Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Craiova, înregistrată la Baroul Dolj sub nr. 617/05.04.2012 în care se solicită furnizarea datelor despre ,,cine efectuează plăţile şi unde se virează sumele pentru avocaţii care pledează din oficiu”. Prin adresa nr. 713/23.04.2012, DCAJ –U.N.B.R. a transmis către Baroul Dolj răspunsul cerut: ,, Conform dispoziţiile Protocolului privind stabilirea onorariilor avocaţilor pentru furnizarea serviciilor de asistenţă juridică în materie penală, pentru prestarea, în cadrul sistemului de ajutor public judiciar, a serviciilor de asistenţă juridică şi/sau reprezantarea ori de asistenţă extrajudiciară, precum şi pentru asigurarea serviciilor de asistenţă juridică privind accesul internaţional la justiţie în materie civilă şi cooperarea judiciară internaţională în materie penală, incheiat între Ministerul Justiţiei nr. 113928/2008 şi U.N.B.R. nr. 1693/2008:

    Art. 9 

   - (5) Sumele necesare plăţii onorariilor stabilite conform prezentului protocol se virează de către tribunale la barouri  în cursul lunii calendaristice în care referatele au fost depuse de către barou la departamentul economico-financiar al tribunalului, dacă referatele în cauză au fost depuse până la data de 20 a lunii respective.

   -  (6)  Plata onorariilor stabilite  conform prezentului protocol se face de barou către avocat, potrivit legii, în cursul lunii calendaristice în care sumele necesare au fost virate, în condiţiile alin. (5), de către tribunal.”

       VII. În data de 16.05.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. adresa cu nr. 918 a doamnei Nicoleta Constantinescu, avocat în cadrul Baroului Bucureşti prin care a adus la cunoştinţă U.N.B.R.-ului nemulţumirea avocaţilor care desfăşoară asistenţă juridică din oficiu la SAJ-Bucureşti cu privire la restanţele la plata onorariilor, fondurile pentru plata acestora nu au mai fost alocate din luna ianuarie 2012. Prin adresa cu nr. 918/21.05.2012 a DCAJ-U.N.B.R, înregistrată sub nr. 49036/23.05.2012 s-a informat Ministerul Justiţiei despre cele mai sus menţionate.      

 VIII. În perioada martie –  mai 2012 s-au înregistrat 3 petiţii din partea unor justiţiabili, dupã cum urmeazã: 

 - În data de 20.03.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub numãrul 494 petiţia transmisã de cãtre domnul Zecheru Nicolae prin care petentul solicita asistenţă judiciarã gratuitã. Prin adresa nr. 494/21.03.2012 a DCAJ – U.N.B.R. a înaintat solicitarea domnul Zecheru Nicolae Baroului Prahova.

 - În data 19.03.2012 Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat la nr. 503 cererea domnului Popa Aurel privind acordarea de asistenţă juridică gratuită pentru reprezentare în faţa CEDO în cauza ce face obiectul dosarului nr. 4233/2009, Popa vs. România. Cererea domnului Popa Aurel a fost înaintată Baroului Arad şi la data de 02.05.2012 s-a înregistrat la nr. 503 la DCAJ – U.N.B.R adresa nr. 150/25.04.2012 reprezentând răspunsul Baroului Arad transmis şi domnului Popa Aurel.

 - În data de 05.04.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 653 petiţia doamnei Kercso Melinda prin care petenta solicita asistenţă judiciarã gratuitã. Prin adresa nr. 653/09.04.2012 a DCAJ – U.N.B.R. s-a transmis doamnei Kercso Melinda raspunsul solicitat.

  În prima parte a raportului perioada ianuarie-martie s-au relatat următoarele: 

    -  În data de 19.03.2012 s-a înregistrat petiţia nr. 499 prin care doamna avocat Elvira Pristavu, consilier în Baroul Hunedoara aduce la cunoştinţă conducerii U.N.B.R. practica abuzivă de repartizare a oficiilor la nivelul Baroului Hunedoara. În vederea soluţionării acestei sesizări s-a solicitat, de către Departamentul de coordonare al asistenţei judiciare, prin adresa nr. 499/20.03.2012 punctul de vedere al Baroului Hunedoara. Până la data de 23.03.2012, data întocmirii Raportului de activitate DCAJ nr. 563 nu se primise răspuns din partea Baroului Hunedoara.

      La data 04.04.2012 s-a înregistrat sub nr. 499 la U.N.B.R. adresa cu nr. 296/29.03.2012 a Baroului Hunedoara prin care se prezenta punctul de vedere al Baroului Hunedoara. Prin adresa nr. 499/11.04.2012 DCAJ – U.N.B.R a transmis atât doamnei avocat Elvira Pristavu, consilier în Baroul Hunedoara cât şi domnului decan Cristian Sorin soluţionarea sesizării.

     PERIOADA IUNIE-AUGUST 2012

     Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada iunie – august 2012  a înregistrat următoarele:

    I. În data de 16.05.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România, petiţia nr. 918 a doamnei Nicoleta Constantinescu, avocat în cadrul Baroului Bucureşti, prin care doamna avocat aducea la cunoştinţă U.N.B.R.-ului nemulţumirea avocaţilor care desfăşoară asistenţă juridică din oficiu cu privire la situaţia restanţelor la plata onorariilor şi faptul că în luna mai s-a plătit diferenţa pentru ianuarie, ajungându-se la situaţia neplăcută de a se încasa cu mare întârziere şi numai partial onorariile.

       Prin adresa nr. 918/21.05.2012, DCAJ-U.N.B.R a înaintat Ministerului Justiţiei petiţia doamnei avocat Nicoleta Constantinescu. Urmare acestui demers, Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 49036/3/13.06.2012, înregistrată sub nr. 918 în data de 28.06.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România, comunica că la data de 25.05.2012 restanţele înregistrate la plata avocaţilor din oficiu din cadrul Baroului Bucureşti erau în cuantum de 1.659.658 lei, sumă aferentă lunilor februarie, martie, aprilie, mai şi iunie. Cu precizarea că Ministerul Justiţiei a solicitat Ministerului Finanţelor Publice suplimentarea fondurile alocate din deschiderile de credite efectuate la Titlul II ,,Bunuri si servicii” pentru luna mai 2012, în vederea achitării restanţelor către barourile de avocaţi. 

       Adresa nr. 49036/3/13.06.2012 a Ministerului Justiţiei, înregistrată sub nr. 918 în data de 28.06.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România a fost transmisă Baroului Bucureşti şi afişată în data de 02.07.2012 pe website-ul www.baroul-bucuresti.ro.  
   II. Prin adresa nr. 199/24.05.2012, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 957/22.05.2012, Baroul Arad înştiinţa U.N.B.R. referitor la restanţele la plata onorariilor avocaţilor din oficiu din cadrul Baroului Arad, restanţe în valoare totală de 117.050 lei aferente lunilor martie – aprilie 2012, solicitând totodată sprijin în remedierea situaţiei. Prin adresa nr. 990/24.05.2012 a DCAJ-U.N.B.R, înregistrată sub nr. 51251/29.05.2012 la Ministerul Justiţiei s-au comunicat problemele întâmpinate în cadrul Baroului Arad.

       În data de 28.06.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1203 adresa cu nr. 60690/21.06.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se comunica faptul că, deşi Ministerul Justiţiei a efectuat demersurile necesare la Ministerul Finanţelor Publice, pentru suplimentarea bugetului aprobat în trimestrul II, la Titlul II ,,Bunuri şi servicii” în vederea achitării facturilor restante (termen scadent lunile aprilie, mai), nu va fi posibilă plata acestora până la data de 15.07.2012.

  III. Prin adresa nr. 1047/19.06.2012 a Baroului Constanţa înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1189/26.06.2012, Baroul Constanţa informa U.N.B.R.- DCAJ că, în urma analizei făcută în cadrul Serviciului de Asistenţă Judiciară al Baroului Constanţa s-a constat că sunt onorarii neachitate, pentru anul 201, după cum urmează: suma de 44.621 lei (din partea Curţii de Apel Constanţa, Tribunalul Constanţa) şi pentru 2012 suma de 289.080 lei (din partea Curţii de Apel Constanţa, Tribunalul Constanţa). Ca urmare, Baroul Constanţa anunţa că în situaţia neachitării imediate a restanţelor nu se va mai acorda asistenţă judiciară din oficiu. Prin adresa nr. 1217/02.07.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 65088/05.07.2012, DCAJ-U.N.B.R. informa Ministerul Justiţiei cu privire la situaţia restanţelor la plata onorariilor avocaţilor din oficiu.

       Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 2/65088/18.07.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1336/25.07.2012, comunica următoarele: ,,în urma centralizării situaţiei la instanţele judecătoreşti , suma totală de plată către barourile de avocaţi reprezentând facturi restante la data de 30.06.2012 este de 7.487.813 lei. Având în vedere fondurile limitate rămase de utilizat pentru trimestrul III la Titlul II ,,Bunuri şi servicii”, Ministerul Justiţiei a efectuat în data de 16.07.2012 deschiderea de credite partial către instanţele de judecătoreşti pentru plata restanţelor reprezentând onorarii de avocaţi din oficiu aferente lunii martie şi aprilie 2012, diferenţa urmând a fi alocată după aprobarea actului normative cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2012.” 

       DCAJ-U.N.B.R a transmis prin adresa nr. 1352/31.07.2012 către Baroul Constanţa, adresa cu nr. 2/65088/18.07.2012 a Ministerului Justiţiei.

   IV. În data de 26.07.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. - DCAJ sub nr. 1344 adresa cu nr. 312/25.07.2012 a Baroului Giurgiu prin care se aducea la cunoştinţă faptul ca, in conformitate cu dispoziţiile Hotarâriii Adunării Generale a Baroului Giurgiu din data de 24.03.2012, incepând cu data de 01.08.2012 se vor declanşa măsurile de protest din prima etapă a acţiunilor de protest ale avocaţilor  din oficiu ai Baroului Giurgiu având în vedere neachitarea onorariilor restante datorate pentru activitatea de Asistenţă Judiciară din Oficiu. Prima etapă a acţiunilor de protest consta în neeliberarea de împuterniciri avocaţiale la solicitările instituţiilor implicate în înfăptuirea activitaţilor judiciare şi a actului de justiţie. Excepţie de la această conduită o vor constitui cauzele în care se solicită luarea măsurilor preventive, menţinerea şi prelungirea stării de arest, ce au ca obiect infracţiunile de omor, viol şi tâlhărie în formă calificată. Urmare adresei mai sus menţionate, DCAJ-U.N.B.R. a transmis adresa nr. 1344/30.07.2012, către Baroul Giurgiu, anexând şi adresa Ministerului Justiţiei nr. 2/65088/18.07.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1336/25.07.2012 prin care Ministerul Justiţiei comunica următoarele: ,,în urma centralizării situaţiei la instanţele judecătoreşti , suma totală de plată către barourile de avocaţi reprezentând facturi restante la data de 30.06.2012 este de 7.487.813 lei. Având în vedere fondurile limitate rămase de utilizat pentru trimestrul III la Titlul II ,,Bunuri şi servicii”, Ministerul Justiţiei a efectuat în data de 16.07.2012 deschiderea de credite partial către instanţele de judecătoreşti pentru plata restanţelor reprezentând onorarii de avocaţi din oficiu aferente lunii martie şi aprilie 2012, diferenţa urmând a fi alocată după aprobarea actului normative cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2012.” 

    V. Prin adresa nr. 286/06.07.2012 a Baroului Mehedinţi înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1256/06.07.2012, Baroul Mehedinţi informează U.N.B.R.- DCAJ despre restanţele înregistrate la plata onorariilor avocaţilor din oficiu aferente lunilor martie, mai şi iunie 2012 suma totală fiind de 171.750 lei. Urmare acestei situaţii, începând cu data de 02.08.2012, avocaţii din cadrul Baroului Mehedinţi nu vor mai asigura asistenţă juridică obligatorie. Prin adresa nr. 1256/10.07.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 69371/17.07.2012, DCAJ-U.N.B.R. informa Ministerul Justiţiei cu privire la situaţia restanţelor la plata onorariilor avocaţilor din oficiu.

       Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 2/65088/18.07.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1336/25.07.2012, comunica următoarele: ,,în urma centralizării situaţiei la instanţele judecătoreşti, suma totală de plată către barourile de avocaţi reprezentând facturi restante la data de 30.06.2012 este de 7.487.813 lei. Având în vedere fondurile limitate rămase de utilizat pentru trimestrul III la Titlul II ,,Bunuri şi servicii”, Ministerul Justiţiei a efectuat în data de 16.07.2012 deschiderea de credite partial către instanţele de judecătoreşti pentru plata restanţelor reprezentând onorarii de avocaţi din oficiu aferente lunii martie şi aprilie 2012, diferenţa urmând a fi alocată după aprobarea actului normative cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2012.” 

   VI. În Raportul de activitate al Departamentului de Coordonare a Asistenţei Judiciare – U.N.B.R., din perioada martie-iunie 2012, se prezentau următoarele:

       Prin adresa nr. 38/23.04.2012 înregistrată sub nr. 769/25.04.2012 la Uniunea Naţională a Barourilor din România că Tribunalul Neamţ înregistra o datorie de 178.800 lei faţă de Baroul Neamţ, suma reprezentând contravaloarea oficiilor restante după cum urmează: ianuarie 2012-37.775 lei; februarie 2012-65.100 lei; martie 2012-75.925 lei.

       Conform acestei adrese, Baroul Neamţ susţinea că, în situaţia în care până la data de 30.04.2012 nu se achită la zi sumele restante, începând cu 01.05.2012 nu se va mai asigura asistenţă judiciară în cauzele în care aceasta este obligatorie, sens în care nu se vor mai emite delegaţii din oficiu. 

       În data de 28.04.2012 prin adresa nr. 788 a U.N.B.R.–DCAJ, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 40549/02.05.2012 a informat Ministerul Justiţiei cu privire la situaţia Baroului Neamţ. În data de 10.05.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 788 adresa cu nr. 2/40549/05.05.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se informa DCAJ – U.N.B.R cu privire la achitarea sumelor restante. La Baroul Neamţ s-a transmis o copie de pe adresa mai sus menţionată. 

       Prin adresa nr. 45/17.05.2012 înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 769/18.05.2012 Baroul Neamţ reclama în continuare că la data de 27.04.2012 Tribunalul Neamţ a achitat suma de 102.875 lei reprezentând onorarii oficii pentru lunile ianuarie şi februarie, nu şi pentru luna martie. S-a înaintat către Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 788/21.05.2012 a DCAJ – U.N.B.R. înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 49035 din 23.05.2012, răspunsul formulat de către Baroul Neamţ. 

       Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 49035/01.06.2012 înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 790/12.06.2012, a transmis răspunsul referitor la adresa nr. 788/21.05.2012 după cum urmează: la data de 31.05.2012 Baroul Neamţ înregistrează restanţe la plata onorariilor cuvenite avocaţilor din oficiu în sumă totală de 124.182 lei de asemenea Ministerul Justiţiei a mai precizat că a solicitat Ministerului Finanţelor Publice suplimentarea fondurilor aprobate în trimestrul II, la Titlul II ,,Bunuri şi servicii” în vederea achitării restanţelor către avocaţi. Adresa mai sus menţionată a fost transmisă, prin fax, Baroului Neamţ în data de 13.06.2012.

       La data de 28.06.2012 prin adresa nr. 384, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1214/29.06.2012, Baroul Neamţ informa DCAJ-U.N.B.R. că, Tribunalul Neamţ înregistra restanţe la plata onorariilor din oficiu, suma totală fiind de 171.682 lei pentru lunile martie, aprilie, mai 2012. Ca urmare, prin Hotărârea nr. 71/28.06.2012 a Consiliului Baroului Neamţ se aproba declanşarea şi desfăşurarea protestului avocaţilor prin neprezentarea acestora în toate cauzele penale în care asistenţa judiciară este obligatorie, protestul începea cu data de 09.07.2012. În data de 02.07.2012 prin adresa nr. 1214/02.07.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 65089/05.07.2012, DCAJ-U.N.B.R. informa Ministerul Justiţiei cu privire la problemele înregistrate în cadrul Baroului Neamţ. De asemenea tot în data de 02.07.2012 DCAJ-U.N.B.R., prin adresa nr. 1219, a transmis Baroului Neamţ adresa cu nr. 60690/21.06.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se comunica faptul că, deşi Ministerul Justiţiei a efectuat demersurile necesare la Ministerul Finanţelor Publice, pentru suplimentarea bugetului aprobat în trimestrul II, la Titlul II ,,Bunuri şi servicii” în vederea achitării facturilor restante (termen scadent lunile aprilie, mai), nu va fi posibilă plata acestora până la data de 15.07.2012.

       Ministerul Justiţiei, prin adresa nr. 2/65088/18.07.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1336/25.07.2012, comunica următoarele: ,,în urma centralizării situaţiei la instanţele judecătoreşti , suma totală de plată către barourile de avocaţi reprezentând facturi restante la data de 30.06.2012 este de 7.487.813 lei. Având în vedere fondurile limitate rămase de utilizat pentru trimestrul III la Titlul II ,,Bunuri şi servicii”, Ministerul Justiţiei a efectuat în data de 16.07.2012 deschiderea de credite partial către instanţele de judecătoreşti pentru plata restanţelor reprezentând onorarii de avocaţi din oficiu aferente lunii martie şi aprilie 2012, diferenţa urmând a fi alocată după aprobarea actului normative cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2012.”  DCAJ-U.N.B.R a transmis adresa nr. 1359/02.08.2012, către Baroul Neamţ, anexând adresa cu nr. 2/65088/18.07.2012 a Ministerului Justiţiei.

  VII. Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat la nr. 1301/16.07.2012 adresa nr. 71347/2011 din 11.07.2012 a Direcţiei Drept Internaţional şi Cooperare Judiciară, adresa a fost redirecţionată către Baroul Satu Mare prin adresa nr. 1301/18.07.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie a adresei).

   VIII.  În data de 28.06.2012 s-a înregistrat, la Uniunea Naţională a Barourilor din România, sub nr. 990 răspunsul Ministerului Justiţiei cu nr. 51251/4/13.06.2012 referitor la adresa DCAJ-U.N.B.R. nr. 980/2012 cu privire la restanţele Curţii de Apel Timişoara înregistrate la plata onorariilor avocaţilor din oficiu către barouri. Adresa Ministerului Justiţiei a fost înaintată în data de 02.07.2012 Baroului Timiş.

      Baroul Timiş a transmis, în data de 10.07.2012 adresa cu nr. 773, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România  sub nr. 1317/20.07.2012 referitoare la situaţia avocaţilor care prestează activitatea judiciară din oficiu, în special la Curtea de Apel, care se confruntă cu reducerea onorariului în funcţie de complexitatea cauzei soluţionate stabilindu-se un onorariu sub nivelul prevăzut prin Protocolul încheiat cu Ministerul Justiţiei. De asemenea Baroul Timiş solicita sprijin în soluţionarea favorabilă a aspectelor semnalate. 

  IX. Prin adresa nr. 67/09.07.2012 a Baroului Neamţ şi adresa nr. 1032/07.08.2012 a Baroului Buzău se solicita din partea U.N.B.R. a unui punct de vedere privitor la posibilitatea ca, în raport cu prevederile art. 57 pct. (3), (4); art. 162 pct. (3) şi art. 197 pct. (3) din Noul Cod de Procedură Civilă, numirea curatorilor să se realizeze tot prin intermediul Serviciului de Asistenţă Juridică şi stabilirea de urgenţă a unor onorarii pentru situaţiile în care avocaţii sunt desemnaţi curatori speciali.- Aspectele semnalate se vor discuta în cadrul şedinţelor Comisiei Permanente din data de 31.08.2012 şi Consiliului U.N.B.R. din data de 01.09.2012. 

   PERIOADA SEPTEMBRIE-OCTOMBRIE 2012
   Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada septembrie – octombrie 2012  a înregistrat următoarele:

    I. În data de 04.09.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România, adresa nr. 77611, 782422, 67430, 70090, 70010/24.08.2012 a Ministerului Justiţiei cu privire la situaţia sumelor neachitate de către curţile de apel pentru plata avocaţilor din oficiu, la data de 31 iulie 2012.

        La data de 15.08.2012, în baza datelor furnizate de barourile membre U.N.B.R., D.C.A.J. a întocmit un tabel centralizator cu privire sumele restante înregistrate de către instanţele de judecată la plata onorariilor avocaţilor din oficiu.

         Ministerul Justiţiei a transmis adresa nr. 81969/27.08.2012, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1506/03.09.2012 prin care se informa că titlul II ,,Bunuri şi servicii” a fost majorat şi că în cel mai scurt timp Ministerul Justiţiei va aloca fondurile necesare pentru achitarea datoriilor către barourile de avocaţi, pentru plata avocaţilor din oficiu. Urmare adresei mai sus menţionate, U.N.B.R. a solicitat, prin adresa 1506/04.09.2012, Ministerului Justiţiei detalii privind procedura alocării fondurilor şi calendarul deblocării acestor fonduri pentru a putea face cunoscut acest lucru barourilor din ţară. Răspunsul Ministerului Justiţiei a fost transmis prin adresa nr. 84938/06.09.2012, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1506/13.09.2012, adresa a fost transmisă barourilor membre şi a fost afişată site-ul U.N.B.R.     

   II. Prin adresa înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1661/01.10.2012 Baroul Bucureşti a adus la cunoştinţă Departamentului de Asistenţa Judiciară - U.N.B.R. situaţia restanţelor la plata avocaţilor care desfăşoară asistenţă judiciară în cadrul Baroului Bucureşti. La data de 01.10.2012 se înregistra suma totală de 2.203.287 lei pentru: luna mai 2012 – 633.733 lei; luna iunie – 609.608 lei; luna iulie – 496.150 lei şi luna august – 463.796 lei.          

        La data de 28.09.2012 s-a înregistrat sub nr. 1652 la Uniunea Naţională a Barourilor din România adresa Baroului Neamţ prin care s-a adus la cunoştinţă Departamentului de Asistenţă Judiciară – U.N.B.R. faptul ca, în conformitate cu dispoziţiile Hotarâriii Adunării Generale nr. 117/28.09.2012 a Baroului Neamţ, în perioada 01.10-31.10.2012 continuă  protestul avocaţilor din oficiu din cadrul Baroului Neamţ având în vedere neachitarea onorariilor restante datorate pentru activitatea de Asistenţă Judiciară din Oficiu. Prin adresa nr. 1661/01.10.2012, înregistrată la Ministerul Justiţiei sub nr. 96408/08.10.2012, DCAJ-U.N.B.R. informa Ministerul Justiţiei cu privire la situaţia restanţelor la plata onorariilor avocaţilor din oficiu din cadrul barourilor Bucureşti şi Neamţ.
       În data de 29.10.2012 s-a înregistrat la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1661 adresa cu nr. 3/96408/24.10.2012 a Ministerului Justiţiei prin care se comunica faptul că, deşi Ministerul Justiţiei a efectuat deschiderea de credite la Titlul II ,,Bunuri şi servicii” în sumă de 6.885.947 lei, în luna august, către ordonatorii secundari  de credite  pentru plata restanţelor reprezentând onorarii avocaţi din oficiu aferente lunilor aprilie, mai, iunie şi iulie, destinaţia acestor fonduri nu au fost respectate în totalitate de către ordonatorii secundari  de credite. De asemnea se solicita şi comunicarea sumelor înregistrate în evidenţele U.N.B.R. ca restanţe la plata onorariilor avocaţilor din oficiu. D.C.A.J.- U.N.B.R., în baza datelor furnizate de barourile membre, a întocmit situaţia la data de 06.11.2012 referitoare la restanţele înregistrate de instanţele de judecată la plata avocaţilor din oficiu Anexa 1.

  III. La data de 25.10.2012 prin adresa nr. 123, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1852/26.10.2012, Baroul Neamţ informa DCAJ-U.N.B.R. că, prin Hotărârea nr. 123/25.10.2012 a Consiliului Baroului Neamţ se decidea continuarea protesului iniţiat la data de 09.07.2012 în aceiaşi formă prin asigurarea asistenţei judiciare numai pentru cazurile urgente până la data de 05.12.2012. Urmare achitării fondurilor aferente la plata avocaţilor din oficiu pentru lunile mai, iulie şi august, Baroul Neamţ, prin adresa nr. 129/31.10.2012, informa că în şedinţa de consiliu din data de 31.10.2012 s-a hotărât întreruperea protestului, urmând ca de la data de 01.11.2012 activitatea în cadrul Serviciului de Asistenţă Judicară al Baroului Neamţ să se desfăşoare normal. 

  IV. Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat următoarele adrese din partea Direcţiei Drept Internaţional şi Cooperare Judiciară:

           - la nr. 1438/22.08.2012 adresa nr. 40577/2012 din 16.08.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Arad prin adresa nr. 1438/22.08.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

           - la nr. 1440/22.08.2012 adresa nr. 4028/2012 din 16.08.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Bihor prin adresa nr. 1440/22.08.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

            - la nr. 1677/04.10.2012 adresa nr. 26872/2012 din 01.10.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Buzău prin adresa nr. 1677/04.10.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

            - la nr. 1623/24.09.2012 adresa nr. 64291/2012 din 24.09.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Caraş-Severin prin adresa nr. 1623/24.09.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie) – în şedinţa Consiliului Baroului Caraş-Severin a fost desemnată doamna avocat CRISTESCU-CIULEI MONICA (adresa nr. 133/09.10.2012 a Baroului Caraş-Severin);

            - la nr. 1466/27.08.2012 adresa nr. 18397/2012 din 27.08.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Dolj prin adresa nr. 1466/27.08.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie) – Decanul Baroului Dolj l-a desemnată pe domnul avocat DIACONU-FLOREA CRISTIAN (adresa nr. 1448/17.09.2012 a Baroului Dolj);

            - la nr. 1677/04.10.2012 adresa nr. 62901/2012 din 01.10.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Hunedoara prin adresa nr. 1677/04.10.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie) – Decanul Baroului Hunedoara l-a desemnată pe domnul avocat RADU DORU FLORIN  (adresa nr. 763/22.10.2012 a Baroului Hunedoara);

            - la nr. 1471/27.08.2012 adresa nr. 92027/2012 din 27.08.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Suceava prin adresa nr. 1471/28.08.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

            - la nr. 1468/27.08.2012 adresa nr. 88351/2012 din 27.08.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Dolj prin adresa nr. 1468/27.08.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie).

  V. Prin adresa nr. 3/72181/29.10.2012, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub  nr. 1886/02.11.2012, Ministerul Justiţiei solicita reluarea discuţiilor privind procedura pentru efectuarea plăţii onorariilor avocaţilor pentru furnizarea serviciilor de asistenţă juridică în sistem centralizat, începând cu anul 2013. Adresa a fost transmisă barourilor membre şi postată pe site-ul U.N.B.R.

 VI. La DCAJ-U.N.B.R s-au înregistrat 6 petiţii din partea unor justiţiabili, după cum urmeazã: 

 - În data de 20.08.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub numărul 1418 petiţia transmisă de către domnul Gerard Daleiden prin care petentul solicita informaţii cu privire la asistenţa judiciară gratuită. Prin adresa nr. 1418/22.08.2012, Departamentul de coordonare a asistenţei judiciare a transmis domnului  Gerard Daleiden răspunsul solicitat.

      - În data de 20.08.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 1431 cererea transmisă de către doamna Voichiţă Eunica prin care solicita asistenţă judiciară gratuită. Cererea a fost transmisă Baroului Călăraşi spre soluţionare în data de 20.08.2012. Prin adresa nr. 505/02.10.2012 înregistrată sub nr. 1431/09.10.2012, Baroul Călăraşi ne-a comunicat că a contactat petenta în vederea acordării sprijinului solicitat de aceasta.

       - În data de 07.09.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 1525 cererea transmisă de către domnul Roşca Stelian prin care solicita acordarea de asistenţă juridică gratuită pentru reprezentare CEDO. Cererea a fost transmisă Baroului Constanţa spre soluţionare în data de 10.09.2012. 

      - În data de 24.09.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 1582 cererea transmisă de domnul Zarafim Gheorghe prin care solicita acordarea de asistenţă juridică gratuită pentru reprezentare CEDO. Cererea a fost transmisă Baroului Giurgiu spre soluţionare în data de 24.09.2012. Prin adresa nr. 1582/24.09.2012 s-a transmis Baroului Giurgiu revenirea domnului Zarafim Gheorghe.

      - În data de 08.10.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 1582 cererea transmisă de domnul Tănase Costică. Cererea a fost transmisă Baroului Bucureşti spre soluţionare în data de 09.10.2012. 

      - În data de 25.10.2012 s-a înregistrat la U.N.B.R. sub nr. 1839 cererea transmisă de doamna Grigoraş Anca prin care solicita acordarea prin care solicita asistenţă judiciară gratuită. Cererea a fost transmisă Baroului Giurgiu spre soluţionare în data de 30.10.2012. 

  VII. În perioada octombrie-noiembrie 2012, barourile membre U.N.B.R. au transmis, la solicitarea DCAJ, Registrele de asistenţă judiciară actualizate pe anul 2013. În continuare prezentăm tabelul centralizator al avocaţilor ce pot fi desemnaţi pentru acordarea asistenţei judiciare şi a asistenţei extrajudiciare. 

Tabel centralizator privind numărul total al avocaţilor înscrişi în Registrele de asistenţă judiciară ale barourilor membre U.N.B.R.

	Nr.

crt.


	BAROU
	Nr. avocaţi
	Observaţii

(*=nu a comunicat)

	1.
	Alba
	180
	

	2.
	Arad
	 88
	

	3.
	Argeş
	246
	

	4.
	Bacău
	-
	*

	5.
	Bihor
	173
	

	6.


	Bistriţa –

Năsăud
	30
	

	7.
	Botoşani
	109
	

	8.
	Braşov
	198
	

	9.
	Brăila
	101
	

	10.
	Bucureşti
	910
	

	11.
	Buzău
	109
	

	12.


	Caraş –

Severin
	34
	

	13.
	Călăraşi
	41
	

	14.
	Cluj
	211
	

	15.
	Constanţa
	142
	

	16.
	Covasna
	25
	

	17.
	Dâmboviţa
	97
	

	18.
	Dolj
	289
	

	19.
	Galaţi
	168
	

	20.
	Giurgiu
	46
	

	21.
	Gorj
	118
	

	22.

Nr.

crt.


	Harghita

BAROU
	52

Nr. avocaţi
	Observaţii

(*=nu a comunicat)

	23.
	Hunedoara
	213
	

	24.
	Ialomiţa
	53
	

	25.
	Iaşi
	-
	*

	26.
	Ilfov
	40
	

	27.
	Maramureş
	72
	

	28.
	Mehedinţi
	129
	

	29.
	Mureş
	140
	

	30.
	Neamţ
	147
	

	31.
	Olt
	212
	

	32.
	Prahova
	217
	

	33.
	Satu – Mare
	-
	*

	34.
	Sălaj
	33
	

	35.
	Sibiu
	160
	

	36.
	Suceava
	229
	

	37.
	Teleorman
	131
	

	38.
	Timiş
	210
	

	39.
	Tulcea
	91
	

	40.
	Vaslui
	120
	

	41.
	Vâlcea
	119
	

	42.
	Vrancea
	80
	

	 TOTAL                                5763


     PERIOADA NOIEMBRIE - DECEMBRIE 2012
     Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada noiembrie – decembrie 2012  a înregistrat următoarele:

    I.  D.C.A.J.- U.N.B.R., în baza datelor furnizate de barourile membre, a întocmit situaţia referitoare la restanţele înregistrate de instanţele de judecată la plata avocaţilor din oficiu, suma totală înregistrată era de 5.467.635,2 lei. În data de 23.11.2012 s-a înregistrat, sub nr. 8196408, la Ministerul Justiției adresa cu nr. 1661/19.11.2012 a Uniunii Naţională a Barourilor din România, care cuprindea situația restanțelor  și nemulțumirile avocaților din oficiu din cadrul barourilor Bihor și Constanța.

         Prezentăm în continuare conţinutul adresei  nr. 1661/19.11.2012 a Uniunii Naţională a Barourilor din România:

       ,,Referitor la adresa dumneavoastră nr. 3/96408/24.10.2012, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1661/29.10.2012, vă comunicăm situaţia restanţelor înregistrate la plata avocaţilor din oficiu de către instanţele de judecată.

	Nr.

crt.


	BAROU
	Suma restantă
	Observaţii

(*=nu a comunicat)

	1.
	Alba
	249.890
	

	2.
	Arad
	 64.000
	

	3.
	Argeş
	309.869
	

	4.
	Bacău
	244.772
	

	5.
	Bihor
	214.419
	

	6.


	Bistriţa –

Năsăud
	118.936,7
	

	7.
	Botoşani
	75.550
	

	8.
	Braşov
	85.145
	

	9.
	Brăila
	51.075
	

	10.
	Bucureşti
	1.015.059,5
	

	11.
	Buzău
	66.050
	

	12.


	Caraş –

Severin
	0


	

	13.
	Călăraşi
	58.215
	

	14.
	Cluj
	216.835
	

	15.
	Constanţa
	521.860
	

	16.
	Covasna
	16.900
	

	17.
	Dâmboviţa
	177.697
	

	18.
	Dolj
	217.060
	

	19.
	Galaţi
	16.000
	

	20.
	Giurgiu
	39.350
	

	21.
	Gorj
	133.125
	

	22.
	Harghita
	47.950
	

	23.
	Hunedoara
	119.575
	

	24.
	Ialomiţa
	89.650
	

	25.
	Iaşi
	0
	

	26.
	Ilfov
	56.050
	

	27.
	Maramureş
	0
	

	28.
	Mehedinţi
	0
	

	29.
	Mureş
	166.455
	

	30.
	Neamţ
	73.257
	

	31.
	Olt
	89.985
	

	32.
	Prahova
	356.515
	

	33.
	Satu – Mare
	80.875
	

	34.
	Sălaj
	0
	

	35.
	Sibiu
	54.170
	

	36.
	Suceava
	120.370
	

	37.
	Teleorman
	34.325
	

	38.
	Timiş
	121.575
	

	39.
	Tulcea
	61.975
	

	40.
	Vaslui
	0
	

	41.
	Vâlcea
	103.100
	

	42.
	Vrancea
	0
	

	 TOTAL                           5.467.635,2    


        De asemenea, referitor la menţiunea din adresa dumneavoastră nr. 3/96408/24.10.2012 ,, destinaţia acestor fonduri nu a fost în totalitate respectată de către ordonatorii secundari de credite”, Baroul Bihor prin adresa nr. 624/02.11.2012, ne informează că priorităţile Tribunalului Bihor sunt decontarea furnizorilor, prestatori de alte servicii, în detrimentul plăţii avocaţilor din oficiu, situaţie care persistă de multă vreme, generând mari nemulţumiri în rândul lor. În mod similar, Baroul Constanţa, prin adresa nr.  1747/06.11.2012, ne anunţa iniţierea protesului de către avocaţii înscrişi în Registrul de asistenţă judiciară, pentru neexecutarea obligaţiei de plată a onorariilor din oficiu.”

         Până la data întocmirii prezentului raport Ministerul Justiției nu a răspuns adresei mai sus menționate.

   II.  Prin adresa înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1983/16.11.2012 Baroul Bucureşti a informat Departamentul de Asistenţa Judiciară - U.N.B.R. asupra situaţiei avocaților din oficiu din cadrul Baroului București care au fost repartizați în cauze la instanțele din Județul Ilfov înainte de preluarea acestor activități de Baroul Ilfov. Baroul București solicita totodată sprijin în stabilirea procedurii de decontare și obținerea acordului de  plată de către Tribunalul Ilfov pentru prestațiile avocațiale din oficiu până la epuizarea acestora.

  III. Baroul București, prin adresa nr. 11182/19.11.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 1990/19.11.2012, transmitea Punctul de vedere cu privire la cererea formulată de petenții Micu Mihai, Micu Vasila și Micu Antoaneta Anca prin care aceștia solicitau anularea Contractului de asistență juridică extrajudiciară acordat doamnei avocat Gheorghiu Iustina. Baroul București a îndeplinit în condițiile legii, respectiv desemnarea unui avocat la cererea instanței. Cererea de ajutor public judiciar a fost încuvințată de către Tribunalul București pentru reclamantul MAZNEH HIWA astfel încât petenții (părțile adverse în dosarul 18676/3/2012 ale reclamantului Mazneh Hiwa) nu pot interveni pentru sistarea asistenței judiciare.    

  IV. La data de 22.11.2012 prin adresa nr. 751, înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 2023/23.11.2012, Baroul Argeș informa DCAJ-U.N.B.R. că, în ședința din 21.11.2012 a Consiliului Baroului Argeș a fost analizată situația restanțelor la plata onorariilor avocaților din oficiu, suma totală de încasat era la data respectivă de 321.971 lei astfel încât Consiliul Baroului Argeș decidea că începând cu data de 03.12.2012 avocații din cadrul Baroului Argeș nu vor mai asigura asistență judiciară. 

   Consiliul Baroului Argeș anunța că în data de 29.11.2012 s-au efectuat plățile parțiale a onorariilor pentru asistența judiciară prin urmare avocații Baroului Argeș vor asigura în continuare asistența judiciară din oficiu.  

    V. Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat următoarele adrese din partea Direcţiei Drept Internaţional şi Cooperare Judiciară:

           - la nr. 2041/27.11.2012 adresa nr. 62905/2012 din 26.11.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Botoșani prin adresa nr. 2041/28.11.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

           - la nr. 2063/03.12.2012 adresa nr. 84009/2012 din 29.11.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Cluj prin adresa nr. 2063/03.12.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

 VI. La DCAJ-U.N.B.R s-au înregistrat 3 memorii din partea avocaților, după cum urmează: 
   Memoriul doamnei avocat Panait Manuela, înregistrat sub nr. 1606/20.09.2012, memoriul doamnei avocat Ciolompea Mirela Ramona, înregistrat sub nr. 1981/16.11.2012 și memoriul doamnei avocat Minea Cristina, înregistrat sub nr. 1982/16.11.2012. Doamnele avocat sunt înscrise în Registrul de asistență judiciară al Baroului București și reclamă împrejurarea că unii judecători din cadrul Curții de Apel București încalcă dispozițiile Protocolului nr. 113928/2008 încheiat între Ministerul Justiției și U.N.B.R. în sensul că nu acordă sau reduc în mod nejustificat cuantumul onorariilor stabilite prin protocolul mai sus menționat, deși activitățile profesionale efectuate în dosarele respective au fost realizate conform cerințelor profesionale cerute de lege. 

  VII. La data de 07.12.2012 barourile membre U.N.B.R. au transmis către DCAJ situația sumelor cuvenite cu titlul de onorarii pentru asistența avocațială din oficiu  aferente anului 2012 precum și restanțele înregistrate la plata acestor sume. Anexăm prezentului raport Tabelul centralizator cu situația sumelor mai sus menționate.

PERIOADA DECEMBRIE 2012 - IANUARIE 2013

     Activitatea Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare în perioada decembrie 2012 – ianuarie 2013  a înregistrat următoarele:

    I.  DCAJ - U.N.B.R., în baza datelor furnizate de barourile membre, a întocmit la data de 06.11.2012 situaţia referitoare la restanţele înregistrate de instanţele de judecată la plata avocaţilor din oficiu, suma totală era de 5.467.635,2 lei. În data de 23.11.2012 s-a înregistrat, sub nr. 8196408, la Ministerul Justiției adresa cu nr. 1661/19.11.2012 a Uniunii Naţionale a Barourilor din România, care cuprindea situația restanțelor  și nemulțumirile avocaților din oficiu din cadrul barourilor Bihor și Constanța.

        Ministerul Justiției, prin adresa nr. 1096408/21.12.2012, a transmis către U.N.B.R. situația comparativă a restanțelor la plata avocaților din oficiu comunicată de instanțe către Ministerul Justiției la data de 31.10.2012 cu cea întocmită de DCAJ - U.N.B.R.

       De asemenea la data de 20.12.2012, prin adresa 117882 înregistrată la U.N.B.R. sub nr. 1927/07.01.2013, Ministerul Justiției informa DCAJ despre deschiderea de credite efectuată în luna noiembrie 2012 pentru Curtea de Apel Constanța în vederea achitării facturilor restante reprezentând onorarii de avocați. Adresa mai sus menționată a fost transmisă la data de 07.01.2013 Baroului Constanța. 
   II.  Prin adresa nr. 113365/12.12.2012 înregistrată la Uniunea Naţională a Barourilor din România sub nr. 2212/21.12.2012, Ministerul Justiției solicita un punct de vedere cu privire la desemnarea Uniunii Naționale a Barourilor din România ca autoritate competentă în materia de asistență judiciară gratuită, în temeiul art. 4 și 5 din Regulamentul Adițional la Regulamentul de Procedură al Curții Europene de Justiție. La data de 09.01.2013 DCAJ a întocmit un referat cu privire la cele menționate mai sus.

   III.  Uniunea Naţională a Barourilor din România a înregistrat următoarele adrese din partea Direcţiei Drept Internaţional şi Cooperare Judiciară:

           - la nr. 2194/19.12.2012 adresa nr. 94764/2012 din 13.12.2012, adresa a fost redirecţionată către Baroul Călăraşi prin adresa nr. 2194/20.12.2012 (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

           - la nr. 97/17.01.2012 adresa nr. 85707/2012 din 28.12.2012 către Baroul Neamţ (la DCAJ-U.N.B.R. s-a arhivat o copie);

    IV. La DCAJ-U.N.B.R s-a înregistrat în data de 07.01.2013, sub nr. 22 petiţia domnului Udrea Eugen, avocat stagiar în cadrul Baroului Constanţa, petiţia a fost transmisă prin adresa nr. 22/07.01.2013, spre competentă soluţionare Baroului Constanţa. În data 11.01.2013, prin adresa nr. 1589 Baroul Constanţa informează că domnul Udrea Eugen nu figurează şi nu a figurat în Tabloul avocaţilor stagiari ai Baroului Constanţa şi nici în Tabloul avocaţilor definitivi. 

    V.  
Prin adresa nr. 2204/2012 înregistrată la Ministerul Justiției sub nr. 123653/21.12.2012, DCAJ – U.N.B.R. a comunicat Tabelul centralizator cu situația sumelor, estimate de fiecare barou membru U.N.B.R., cu titlul de onorarii pentru asistența avocațială din oficiu, aferente anului 2013, în materia dreptului penal, ajutorului public judiciar și sumele pentru asistența extrajudiciară (Anexa A).
  VI. La data de 11.01.2013 s-a transmis prin e-mail, către barourile membre U.N.B.R., circulara nr. 57 a DCAJ - U.N.B.R. prin care se solicita situația restanţelor sumelor cuvenite cu titlul de onorarii pentru asistența avocațială din oficiu  aferente anului 2012 precum și problemele înregistrate pe plan local în desfăşurarea asistenţei judiciare. Suma totală a restanțelor la plata onorariilor avocaților din oficiu la data de 31.12.2012 este de 9.375.259,11 lei, anexăm prezentului raport Tabelul centralizator cu situația sumelor mai sus menționate (ANEXA B).

A. Problemele înregistrate pe plan local în desfăşurarea asistenţei judiciare comunicate de barourile membre U.N.B.R. sunt următoarele:

  Baroul Argeş: 

1. Există situaţii când unii dintre magistraţi reduc onorariul avocatului din oficiu sub minimul de 25% prevăzut de Protocolul încheiat între U.N.B.R. şi Ministerul Justiţiei sau nu acordă deloc onorariul (exemplu: condamnatul îşi retrage cererea sau nu şi-o însuşeşte);

2. O altă problemă este când unii dintre magistraţi uită să se pronunţe cu privire la acordarea onorariului parţial (când în cauză se prezintă un apărător ales). În această situaţie, avocatul desemnat din oficiu formulează cerere de completare a dispozitivului hotărârii, cerere care de cele mai multe ori este respinsă şi avocatul este obligat şi la cheltuieli judiciare către stat;

3. Există situaţii când într-un dosar este desemnat un apărător din oficiu pentru mai multe părţi civile/părţi vătămate (onorariul fiind câte 150 lei pentru fiecare parte vătămată/parte civilă), dar instanţa nu acordă onorariul cuvenit la numărul de părţi din dosar, ci doar o sumă modică, cu toate că apărătorul desemnat reprezintă interesele tuturor părţilor până la pronunţarea hotărârii şi prezintă dovezi că s-au cheltuit sume importante pentru corespondenţa cu aceste părţi civile/părţi vătămate;

4. Sunt situaţii în care, deşi, sunt mai mulţi învinuiţi/inculpaţi (în cazul luării, înlocuirii, încetării, prelungirii sau menţinerii măsurilor preventive) şi onorariul este de câte 100 lei pentru fiecare învinuit/inculpat, unii dintre magistraţi acordă doar 100 lei pe întreg dosarul (chiar daca în dosarul respectiv sunt şi câte 10 – 12 inculpaţi). Şi în aceste situaţii, apărătorii desemnaţi sunt nevoiţi să se adreseze instanţelor cu cereri de completare a dispozitivului cu privire la acordarea onorariului din oficiu, cereri de care de cele mai multe ori sunt respinse sau admise doar în parte. Au existat împrejurări în care avocatul a ajuns chiar în faţa instanţei de recurs cu aceste cereri de acordare a onorariului din oficiu (cereri soluţionate favorabil sau nu).

  Baroul Bihor: 

          - Plata cu foarte mare întârziere a onorariilor cuvenite pentru munca prestată către avocaţi;


- O altǎ nemulţumire a avocaţilor, este legatǎ de  Sentinţele greşite (care sunt tot mai multe) date de cǎtre instanţe, greşeli asupra cǎrora  unii dintre judecǎtori refuzǎ sǎ revinǎ, motiv pentru care avocaţii ajung în imposibilitatea de a încasa onorariul pentru munca prestatǎ.

  Baroul Brăila: solicită discutarea problemelor întâmpinate pe plan local în cadrul Consfătuirii de lucru ce se va desfăşura în perioada 22-23.02.2013.

  Baroul Buzău:

 Consideră necesară rediscutarea Protocolului privind stabilirea onorariilor pentru furnizarea serviciilor de asistență juridică, încheiat cu Ministerul Justiției. Consiliul Baroului Buzău consideră că este imperios necesar rediscutarea sumelor stabilite, în sensul majorării acestora, având în vedere, cel puțin, rata inflației.

 Stabilirea și comunicarea de urgență a unor onorarii pentru situațiile în care avocații desemnați curatori speciali, conform art. 57 alin. 3 cu referire la art. 162 alin.3, art. 197 alin. 3, art. 677 alin.1 și art. 678 alin.1 și 3 din Noul Cod de Procedură Civilă. În lipsa stabilirii unor onorarii pentru această activitate, avocații nu o vor presta, deoarece nu există nici un text de lege care să oblige avocatul să presteze o muncă în mod gratuit. 

 Rezolvarea problemelor privind întârzierile la plata onorariilor pentru asistența judiciară din oficiu, solicitând întreprinderea demersurilor necesare pentru reglementarea acestei situații. 

  Baroul Călăraşi: în anul 2012 s-a încasat cu titlu de onorarii pentru avocaţii care au desfăşurat asistenţa judiciară suma de 426.715 lei, sumă din care 66.925 restanţă la data de 31.12.2011.

  Baroul Cluj:

 De regulă Parchetele de pe lângă Judecătoriile din judeţ şi organele de cercetare ale poliţiei nu verifică existența la dosar a delegaţiilor avocaţilor din oficiu solicitaţi deja, aspect care determină uneori mai multe solicitări – şi implicit repartizări – pentru acelaşi inculpat şi acelaşi dosar.

 Pe parcursul urmăririi penale reprezentanţii Parchetelor solicită S.A.J., în scris, să asigure prezenţa avocatului din oficiu la anumite termene în loc să sune direct avocatul desemnat deoarece pe delegaţia avocatului din oficiu există în mod obligatoriu nr. de telefon al acestuia.

 Întrucât SAJ nu are atribuţii de asigurare a prezenţei la instanţe sau parchete a avocaţilor desemnaţi din oficiu (activitatea sa rezumându-se la desemnarea efectivă a avocaţilor nu şi la asigurarea prezenţei lor la diferitele termene ulterioare repartizării) activitatea SAJ este serios afectată deoarece necesită fie înştiinţarea procurorilor fie a avocaţilor desemnaţi.

 Solicitările parchetelor şi organelor de cercetare penală ale poliţiei pentru avocaţii din oficiu – sunt transmise către SAJ foarte târziu (de regulă cu câteva minute înainte de ora fixate) fapt care îngreunează sau face aproape imposibilă prezenţa efectivă a avocaţilor la ora solicitată.

 Parchetele, de regulă cele de pe lângă Judecătorii, omit acordarea onorariilor cuvenite avocaţilor care asigură asistenţa juridică din oficiu în cazurile în care dispun clasarea, NUP, SUP sau IUP (avocaţii desemnaţi din oficiu fiind nevoiţi să afle aceste soluţii pe cale individuală şi să solicite în scris acordarea onorariilor, respectiv completarea ulterioară a referatelor.

 Deşi asistenţa juridică este obligatorie (persoana arestată/condamnată) instanţele penale de fond nu solicită apărători din oficiu dacă îşi retrage cererea sau se constată necompetenţa instanţei (de regulă aceste aspecte sunt evidente la nivelul Judecătoriei Gherla).

 Instanţele tratează diferit avocaţii desemnaţi din oficiu comparativ cu avocaţii aleşi în sensul că, refuză să pună la dispoziţia avocaţilor din oficiu dosarele (când acestea sunt deja ridicate de către completele de judecată) şi nu încuviinţează cererile de amânare a judecării cauzelor în situaţiile în care avocaţii desemnaţi din oficiu se află în concedii medicale sau de odihnă (şi nu este cazul punerii în discuţie a măsurii preventive). 

 Instanţele civile – în situaţiile în care admit cererile justiţiabililor de ajutor public judiciar reţin referatele avocaţilor în loc să le transmită împreună cu încheierile/hotărârile aferente la SAJ sau să le înmâneze direct avocaţilor care au asigurat asistenţa judiciară.

 Atât unele organe de urmărire penală cât şi unele instanţe de judecată acordă onorarii parţiale sub minimul stabilit de art. 6 din Protocol (sub 25% din onorariul cuvenit).

 Plata efectivă a onorariilor cuvenite avocaţilor care asigură asistenţa judiciară din oficiu se face cu foarte mare întârziere iar în ultimul an nu a fost niciodată efectuată la timp, cea mai mare întârziere la plata onorariilor în anul 2012 fiind de 3 luni.

 Baroul Cluj solicită ca problemele menţionate mai sus să fie puse în discuţie la Consfătuirea din 22-23 februarie.  

  Baroul Dolj:
 1. Decontarea cu întârziere a onorariilor cuvenite pentru aceasta activitate de catre Tribunalul Dolj și Curtea de Apel Craiova.

 2. Nedecontarea cheltuielilor efectuate de Baroul Dolj cu activitatea de asistenţă judiciara, cheltuieli care, potrivit OUG 51/2008, precum şi LG 51/1995 modificată şi completată se suportă din bugetul Ministerului Justiţiei. Cu precizarea că aceste cheltuieli deşi au fost solicitate lunar pe baza actelor justificative necontestate nu au fost decontate niciodată.

  Baroul Harghita:

1.  plata cu întârziere de câte 2-3 luni în mod sistematic a onorariilor.

2.  solicitarea numirii unui apărător în ultimul moment, în ziua înfăţişării chiar şi

în cauze care nu sunt urgente, ceea ce reduce apărarea la un act formal lipsit de conţinut.

  Baroul Hunedoara: restanţele exagerate la plata onorariilor avocaţilor din oficiu.

  Baroul Iaşi: probleme cu încasarea oficiilor de la Parchet, oficii care nu ajung în instanţă.

  Baroul Neamţ: întârzierea la plata oficiilor.

  Baroul Sălaj: 

 1. Ministerul  de Interne  virează cu întârziere  sumele de bani  pentru acordarea onorariilor din oficiu.

 2. Instanţele comunică cu întârziere adresele prin care solicită desemnarea apărătorului din oficiu.

  Baroul Sibiu: 

 -sunt nemulțumiți de programul cu publicul (inclusiv cu avocații) al Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu, datorită faptului ca acest program este indecent de scurt, respectiv:

               -luni în intervalul orar 900 - 1130
               -miercuri în intervalul orar 1200-1500
               -joi în intervalul orar 1200-1500
 Ținând cont de acest program indecent de scurt și de lipsa unui alt program cu avocații, sunt în imposibilitate, de cele mai multe ori, de a ajunge în timpul programului la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu și ca urmare li se îngrădește accesul la informațiile necesare apărării intereselor justițiabililor pentru care prestează asistență judiciară obligatorie. Deși în prezent la conducerea Parchetului de pe lângă Judecătoria Sibiu au fost numite alte persoane,  programul cu publicul, inclusiv cu avocații, a rămas neschimbat.

 O altă problemă cu care se confruntă este aceea că anumiți judecători de la Judecătoria Sibiu, în cazul proceselor având ca obiect: confirmarea internării nevoluntare și  emiterea ordinelor de protecție, fie reduc onorariile avocaților din oficiu, fie nu le acordă deloc, în mod nejustificat, abuziv și în mod arbitrar, deși avocatul desemnat din oficiu, ca urmare a adreselor primite din partea instanței, se prezintă la toate termenele de judecată și pune concluzii pe fond, iar onorariile sunt fixate conform protocolului încheiat între U.N.B.R. și Ministerul Justiției.

 Există de asemenea cazuri rare, însă nu izolate, în care anumiți judecători (mai ales de la Tribunalul Sibiu), nu acordă onorariul cuvenit avocatului care se prezintă în cauzele penale, în care se dispune de către instanță casarea cu trimitere spre rejudecare ori declinarea de competență a soluționării cauzei în favoarea altei instanțe, deși avocatul se prezintă la toate termenele de judecată stabilite de instanță.
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TABEL CENTRALIZATOR                                                                                                                Data: 20 decembrie 2012

                                                                                         SITUAŢIA
onorariilor estimate pentru asistenţa judiciară

pentru anul 2013

	nr. crt.
	baroul
	penal
	civil – a.p.j.
	extrajudiciar
	total onorarii
	observaţii

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	

	1.
	Alba
	-
	-
	-
	110.000
	

	2.
	Arad
	618.575
	-
	12.700
	631.275
	

	3.
	Argeş
	1.200.000
	15.000
	2.000
	1.217.000
	

	4.
	Bacău 
	1.200.000
	10.000
	-
	1.210.000
	

	5.
	Bihor 
	1.193.000
	7.000
	2.000
	1.202.000
	

	6.
	Bistriţa-Năsăud
	420.500
	2.500
	2.000
	425.000
	

	7.
	Botoşani
	594.000
	6.000
	-
	600.000
	

	8.
	Braşov
	2.141.000
	15.000
	-
	2.156.000
	

	9.
	Brăila
	675.000
	6.000
	-
	681.000
	

	10. 
	Bucureşti
	7.100.000
	127.000
	5.000
	7.232.000
	

	11. 
	Buzău
	758.875
	75.790
	2.990
	837.655
	

	12.
	Caraş-Severin
	325.000
	3.500
	-
	328.500
	

	13.
	Călăraşi
	530.000
	15.000
	5.000
	550.000
	

	14.
	Cluj
	1.884.000
	15.000
	1.000
	1.900.000
	

	15.
	Constanţa
	1.900.000
	15.000
	1.000
	1.916.000
	

	16.
	Covasna
	220.000
	10.000
	5.000
	235.000
	

	17.
	Dâmboviţa
	810.000
	20.500
	2.000
	832.500
	

	nr. crt.
	baroul
	penal
	civil – a.p.j.
	extrajudiciar
	total onorarii
	observaţii

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	

	18.
	Dolj
	2.700.000
	50.000
	50.000
	2.800.000
	

	19.
	Galaţi
	1.400.000
	17.500
	3.000
	1.420.500
	

	20.
	Giurgiu
	678.500
	40.000
	40.000
	758.500
	

	21.
	Gorj
	470.000
	-
	10.000
	480.000
	

	22.
	Harghita
	380.000
	1.000
	2.000
	383.000
	

	23.
	Hunedoara
	630.000
	2.000
	-
	632.000
	

	24.
	Ialomiţa
	550.000
	1.500
	1.000
	552.500
	

	25.
	Iaşi
	970.645
	-
	-
	970.645
	

	26.
	Ilfov
	540.000
	12.000
	6.000
	558.000
	

	27.
	Maramureş
	70.000
	700.000
	8.000
	778.000
	

	28.
	Mehedinţi
	825.000
	7.500
	5.000
	837.500
	

	29.
	Mureş
	175.000
	4.500
	800
	180.300
	

	30.
	Neamţ
	567.920
	9.480
	-
	577.400
	

	31.
	Olt
	370.000
	5.000
	2.000
	377.000
	

	32.
	Prahova
	1.850.000
	10.000
	-
	1.860.000
	

	33.
	Satu-Mare
	500.000
	5.000
	2.500
	507.500
	

	34.
	Sălaj
	314.040
	1.800
	1.800
	317.640
	

	35.
	Sibiu
	477.000
	5.500
	3.000
	485.500
	

	36.
	Suceava
	937.443
	25.470
	2.000
	964.913
	

	37.
	Teleorman
	410.000
	600
	3.500
	414.100
	

	38.
	Timiş
	1.538.450
	10.000
	5.000
	1.553.450
	

	39.
	Tulcea
	320.000
	5.000
	3.500
	328.500
	

	40.
	Vaslui
	506.000
	2.864
	-
	508.864
	

	41.
	Vâlcea
	450.000
	12.000
	4.500
	466.500
	

	42.
	Vrancea
	630.000
	3.000
	1.500
	634.500
	

	TOTAL
	penal
	civil – a.p.j.
	extrajudiciar
	total onorarii
	

	
	C
	D
	E
	F
	

	
	39.829.948
	1.275.004
	195.790
	41.410.742
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SITUAŢIA

restanţelor la onorariilor cuvenite pentru asistenţa judiciară

înregistrate la data de 31 decembrie 2012

	nr. crt.
	baroul
	total restanţe
	observaţii

	A
	B
	C
	D

	1.
	Alba
	324.791,2
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	2.
	Arad
	80.232
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	3.
	Argeş
	330.158
	lunile august, septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	4.
	Bacău 
	421.679
	restanţa 31.12.2012 

	5.
	Bihor 
	362.699
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012 

	6.
	Bistriţa-Năsăud
	110.534,7
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	7.
	Botoşani
	95.000
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	8.
	Braşov
	418.300,21
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012,

	9.
	Brăila
	83.500
	lunile  octombrie şi noiembrie 2012

	10. 
	Bucureşti
	2.320.148,5
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	11. 
	Buzău
	196.750
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	12.
	Caraş-Severin
	0
	

	13.
	Călăraşi
	102.765
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	14.
	Cluj
	278.707
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	15.
	Constanţa
	375.815
	restanţa 31.12.2012

	16.
	Covasna
	27.625
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	17.
	Dâmboviţa
	220.330
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	18.
	Dolj
	354.605
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	19.
	Galaţi
	203.675
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	20.
	Giurgiu
	92.390
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	21.
	Gorj
	113.725
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	22.
	Harghita
	69.100
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	23.
	Hunedoara
	178.002,5
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	24.
	Ialomiţa
	88.850
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	25.
	Iaşi
	160.975
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	26.
	Ilfov
	99.125
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	27.
	Maramureş
	96.175
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	28.
	Mehedinţi
	176.600
	lunile  septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	nr. crt.
	baroul
	total restanţe
	observaţii

	A
	B
	C
	D

	29.
	Mureş
	147.385
	lunile  septembrie, noiembrie şi decembrie 2012

	30.
	Neamţ
	99.160
	lunile  septembrie, noiembrie şi decembrie 2012

	31.
	Olt
	77.885
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012 

	32.
	Prahova
	490.378
	restanţă la data de 07.01.2013 

	33.
	Satu-Mare
	123.250
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	34.
	Sălaj
	52.825
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	35.
	Sibiu
	144.229
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	36.
	Suceava
	165.078
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	37.
	Teleorman
	79.250
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	38.
	Timiş
	243.257
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	39.
	Tulcea
	91.400
	lunile octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	40.
	Vaslui
	57.425
	lunile noiembrie şi decembrie 2012

	41.
	Vâlcea
	114.205
	lunile august, septembrie, octombrie, noiembrie şi decembrie 2012

	42.
	Vrancea
	107.275
	lunile iunie, iulie, noiembrie şi decembrie 2012

	TOTAL
	total restanţe
	observaţii

	
	9.375.259,11
	








Va propunem spre consultare Proiectul - regulament cadru pentru organizarea serviciilor de asistenta judiciara, întocmit de DCAJ-U.N.B.R��� ��In conformitate cu dispozitiile art 1558 alin 1 lit b din Statutul profesiei de avocat si art 77 alin 1lit b din Legea profesiei de avocat nr 51/1995 Departamentul de coordonare a asistentei judiciare propune urmatorul proiect privind �� 


��REGULAMENTUL CADRU��PENTRU ORGANIZAREA ��SERVICIILOR DE ASISTENTA JUDICIARA �� ��Capitolul 1: Dispozitii generale �� 


��Art 1 : (1) In sensul Legii nr 51/1995 si al Statutului profesiei de avocat prin asistenta judiciara se intelege asistenta judiciara acordata prin avocat.��(2) Asistenta judiciara se exercita numai de avocatii inscrisi in Registrul national de asistenta 


judiciara  organizat pe baza registrelor de asistenta judiciara intocmite de barourile din care fac parte.��(3) Asistenta judiciara este acordata numai in cazurile si conditiile stabilite limitativ de legislatia profesiei de avocat in vigoare. ��(4) Pentru asistenta judiciara acordata avocatul desemnat are dreptul la onorariu stabilit in conditiile Legii nr 51/1995  si Statutului profesiei de avocat. �� ��Art 2 : Avocatul care acorda asistenta judiciara nu are dreptul sa primeasca de la client sau de la cel aparat nici un fel de remuneratie sau alte mijloace de recompensa, nici chiar cu titlu de acoperire a cheltuielilor.�� ��Art 3:  UNBR si Barourile asigura exercitarea corespunzatoare a asistentei judiciare.�� ��Art 4. Avocatul desemnat sa acorde asistenta judiciara este protejat de lege, supunandu-se numai legii, statutului profesiei si codului deontologic.�� ��Capitolul II: Organizarea activitatii de acordare a asistentei judiciare. �� ��Sectiunea 1: Cazurile si conditiile de acordare a asistentei judiciare �� ��Art 5: Cazurile de acordare a asistentei judiciare sunt:��(1) a) in cauzele penale in care apararea este obligatorie potrivit prevederilor codului de procedura penala si legilor speciale sau in orice alta situatie in care organul judiciar apreciaza necesara desemnarea unui aparator din oficiu;��b) in orice alte cauze decat cele penale ca modalitate de acordare a ajutorului public judiciar, in conditiile legii;��c) la solicitarea organelor administratiei publice locale;�� ��(2) Decanul baroului poate aproba, in cazuri de exceptie, acordarea cu titlu gratuit a asistentei de specialitate juridica, la solicitarea persoanei lipsite de mijloace materiale daca drepturile sale ar fi prejudiciate prin intarziere.�� ��Sectiunea 2: Conditii de acordare a asistentei judiciare��Subsectiunea A : Acordarea asistentei judiciare in materie penala in situtia in care apararea este obligatorie potrivit dispozitiilor Codului de procedura penala si legilor speciale sau in oricare alta situatie in care organul judiciar apreciaza necesara desemnarea unui aparator din oficiu.�� ��Art 6: (1) La solicitarea organelor de urmarire penala sau a instantelor de judecata, serviciul de asistenta judiciara organizat in cadrul fiecarui barou va desemna unul sau mai multi avocati inscrisi in Registrul de asistenta judiciara .��(2) Desemnarea avocatilor din oficiu se face potrivit ordinii determinata de repartitia lunara , intocmindu-se un proces verbal in acest sens.�� ��Art 7: (1) Avocatul desemnat nu poate refuza sarcina profesionala decat in caz de conflict de interese sau pentru alte motive justificate.��(2) Refuzul nejustificat de a prelua cazul sau de a continua executarea constituie abatere disciplinara in conditiile legii profesiei de avocat.�� ��Art 8: Instiintarea avocatului desemnat in vederea preluarii cazului se face prin nota telefonica sau prin orice alt mijloc de comunicare.�� ��Art 9: Delegatia aparatorului desemnat din oficiu inceteaza la prezentarea aparatorului ales.�� ��Art 10:Inlocuirea avocatului desemnat cu un alt avocat din oficiu intr-o cauza penala se poate face numai, in mod exceptional, pentru motive justificate si cu o prealabila notificare a SAJ.�� ��Art 11: Asistenta judiciara in cauza/cauzele conexate cu alta/alte cauze penale va fi asigurata de primul avocat desemnat in aceste cauze.�� ��At 12: Avocatul din oficiu desemnat in cauze in care asistenta judiciara este obligatorie in locul avocatului ales care nu se prezinta nejustificat la data stabilita pentru efectuarea unui act de urmarire penala sau la termenul de judecata fixat si nici nu asigura substituirea , pleaca sau refuza sa efectueze apararea , solicita, obligatoriu, timpul necesar pentru pregatirea apararii. Avocatul din oficiu inlocuindu-l pe avocatul ales care lipseste, nejustificat, la termenul de judecata, dupa inceperea dezbaterilor, in cauzele in care asistenta juridica este obligatorie, solicita obligatoriu acordare unui termen de minimum 3 zile pentru pregatirea apararii.�� ��Subsectiunea B : Acordarea asistentei judiciare sub forma ajutorului public judiciar.�� ��Art 13: (1) In cazul in care, potrivit art. 11-19 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr 51/2008 privind ajutorul public judiciar in materie civila, aprobata cu modificarile si completarile prin Legea 193/2008 a fost incuviintata cererea de ajutor public judiciar sub forma asistentei prin avocat, cererea impreuna cu incheierea de incuviintare se trimit de indata decanului baroului  sau avocatului caruia decanul i-a delegat atributiile sale privind asistenta judiciara din circumscriptia acelei instante.��(2) In termen de 3 zile, decanul baroului sau avocatul caruia decanul baroului i-a delegat atributiile sale, desemneaza un avocat inscris in Registrul de asistenta judiciara, caruia ii transmite odata cu instiintarea desemnarii, incheierea prevazuta la alin (1). Decanul baroului sau avocatul caruia decanul baroului i-a delegat atributiile sale comunica, obligatoriu , benefiarului ajutorului public judiciar, numele avocatului desemnat. Benficiarul ajutorului public judiciar are posibilitatea sa solicite el insusi desemnarea unui anumnit avocat, cu consimtamantul acestuia, in conditiile legii.�� ��Art 14: Avocatul desemnat in conditiile legii profesiei de avocat nu poate refuza sarcina profesionala incredintata decat in caz de conflict de interese sau pentru alte motive justificate, refuzul nejustificat de a prelua cazul sau de a continua executarea constituind abatere disciplinara in conditiile legii.�� ��Art 15: Refuzul nejustificat al beneficiarului sau renuntarea unilaterala si nejustificata a acestuia la asistenta acordata de avocatul  desemnat duce la incetarea ajutorului public sub forma asistentei prin avocat.�� ��Subsectiunea C: Acordarea asistentei extrajudiciare:�� ��Art 16: (1) Cererea de acordare a asistentei extrajudiciare se depune la Serviciul de asistenta judiciara si se solutioneaza de decanul baroului sau avocatul caruia decanul baroului i-a delegat atributiile sale privind asistenta judiciara, prin decizie de admitere sau de respingere, dupa caz.��(2) Modelul cererii de acordare a asistentei extrajudiciare se aproba de Departamentul de coordonare a asistentei judiciare care va cuprinde mentiuni privind obiectul si natura solicitarii de asistenta, identitatea, codul numeric personal, domiciliul si starea materiala a solicitantului si a familiei sale.��(3) La cererea de acordare a asistentei extrajudiciare sunt anexate inscrisuri doveditoare ale veniturilor solicitantului si ale familiei sale, dovezi cu privire la obligatiile de intretinere sau de plata precum si o declaratie pe propria raspundere a solicitantului, in sensul de a preciza daca in cursul ultimelor 12 luni a mai beneficiat de ajutor public judiciar , in ce forma, pentru ce cauza precum si cuantumul acestui ajutor.��(4) Dovada starii materiale a solicitantului se face, in principal, cu documente potrivit art 74 alin 2 din Legea 51/1995 modificata si completata.��(5) Decizia privind acordarea asistentei extrajudiciare cuprinde mentiunile prevazute la art 74 alin 4 din Legea 51/1995 modificata si completata.�� ��Art 17: (1) Decanul baroului sau avocatul caruia decanul baroului i-a delegat atributiile sale, in materia asistentiei judiciare, desemneaza un avocat din Registrul de asistenta judiciara al baroului.��(2) Decanul baroului sau avocatul caruia decanul baroului i-a delegat atributiile sale in materia asistentei judiciare poate aproba acordarea asistentei extrajudiciare de catre un avocat ales de persoana careia i se acorda asistenta judiciara.�� ��Art 18: (1) Decizia de respingere a cererii de acordare a asistentei extrajudiciare poate fi contestata, in termen de 5 zile de la comunicarea acesteia, la consiliul baroului.��(2) Solutionarea contestatiilor formulate impotriva deciziei de respingere de catre Consiliul baroului se face urgent la prima sa sedinta.�� �� ��Subsectiunea D: ��Art 19. Serviciile de asistenta juridica privind accesul international la justitie in materie civila precum si serviciile de asistenta juridica in cauzele privind cooperarea judiciara internationala in materie penala se acorda potrivit regulilor speciale prevazute in OUG 51/2008 aprobata cu modificarile si completarile prin Legea 193/2008 precum si in conventiile care contin dispozitii referitoare la accesul international la justitie.��            Accesul international la justitie poate fi acordat in baza curtoaziei internationale sub rezerva reciprocitatii pentru statele cu care Romania nu are legaturi conventionale.  �� �� ��Capitolul III: Organizarea  activitatii de acordare a asistentei judiciare �� ��Sectiunea 1: Structurile de coordonare a activitatii de acordare a asistentei judiciare �� ��Art.20 In cadrul U.N.B.R se organizeaza Departamentul de coordonare a asistentei judiciare, organ cu activitate permanenta, coordonat de un Vicepresedinte al U.N.B.R sau de catre un membru al Comisiei Permanente a U.N.B.R ca urmare a aprobarii de catre aceasta a delegarii atributiilor vicepresedintelui U.N.B.R�� ��Art.21 Strucutura organizatorica a acestui departament se stabileste prin decizie a Comisiei Permanente a U.N.B.R.�� ��Art.22 In limitele stabilite de Legea 51/1995 modificata si completata si cu cu procedura stabilita de Statutul profesiei de avocat, Departamentul de coordonare a asistentei judiciare emite decizii si norme metodologice.�� ��Art.23 Atributiile  Departamentului de coordonare a asistentei judiciare sunt urmatoarele:��a) desfasoara conducerea metodologica a activitatii de acordare a asistentei judiciare; �b) elaboreaza proiectul de Regulament-cadru pentru organizarea serviciilor de asistentajudiciara; �c) propune sau, dupa caz, avizeaza proiecte de protocoale ce se incheie cu autoritatile publice competente in scopul obtinerii mijloacelor financiare necesare pentru organizarea serviciilor de asistenta judiciara; �d) organizeaza Registrul national de asistenta judiciara pe baza registrelor intocmite de barouri; �e) organizeaza si coordoneaza metodologia de plata a onorariilor pentru asistenta judiciara acordata; �f) efectueaza controlul asupra asistentei judiciare acordate; �g) elaboreaza proiecte de acte normative in domeniul asistentei judiciare, pe care le propune Ministerului Justitiei in vederea promovarii; �h) stabileste, impreuna cu Ministerul Justitiei, indicii statistici, tine evidenta statistica a sistemului de asistenta judiciara si analizeaza informatiile necesare pentru planificarea si coordonarea corecta a sistemului de asistenta judiciara; �i) colaboreaza cu Ministerul Justitiei pentru buna functionare si planificarea, inclusiv din punct de vedere bugetar, a sistemului de asistenta judiciara; �j)popularizeaza sistemul de asistenta judiciara; �k) stabileste formularistica utilizata de barouri pentru organizarea activitatii de asistenta judiciara si extrajudiciara, in conditiile legii; �l) reprezinta U.N.B.R. in domeniul asistentei judiciare, in cadrul colaborarii internationale in materie, in conditiile legii sau ale Statutului profesiei de avocat.�� ��Art.24 In cadrul barourilor se organizeaza serviciile de asistenta judiciara la sediile tuturor instantelor judecatoresti conduse de un avocat definitiv, numit de consiliul Baroului si coordonate de un membru al consiliului.�� ��Art.25  Organizarea, functionarea si atributiile serviciilor de asistenta judiciara se stabilesc potrivit regulamentului aprobat de consiliul baroului , in baza Regulamentului-cadru pentru organizarea serviciilor de asistenta judiciara aprobat de Consiliul U.N.B.R.�� ��Sectiunea 2: Inscrierea avocatului in registrul de asistenta judiciara �� ��Art.26 (1)  In cadrul fiecarui barou este organizat Registrul de asistenta judiciara in care sunt inscrisi avocatii care pot fi desemnati pentru acordarea asistentei judiciare si a asistentei extrajudiciare��            (2) U.N.B.R organizeaza Registrul national de asistenta judiciara alcatuit din registrele de asistenta judiciara ale tuturor barourilor��            (3) Registrele de asistenta judiciara organizate la barouri si Registrul national de asistenta judiciara sunt publice. Registrele de asistenta judiciara organizate de barouri se pastreaza pe suport de hartie si in format electronic si se publica pe pagina de internet a fiecarui barou. Registrul national de asistenta judiciara se publica pe pagina de internet a U.N.B.R.��           (4) Registrele de asistenta judiciara organizate la fiecare barou se actualizeaza pentru urmatorul an calendaristic pana la sfarsitul lunii septembrie a anului calendaristic precedent. Registrul national de asistenta judiciara se actualizeaza in mod automat odata cu actualizarea datelor din registrul fiecarui barou.In registrele de asistenta judiciara pot fi operate, in mod exceptional, modificari si in cursul anului conform procedurii prevazute pentru inscrierea in registru.�� ��Art.27 (1) In vederea inscrierii in Registrul de asistenta judiciara, avocatul depune o cerere la baroul din care face parte. Cererea cuprinde mentiunile stabilite prin formularul aprobat de Departamentului de coordonare a asistentei judiciare din cadrul U.N.B.R.��           (2)Consiliul baroului hotaraste prin decizie inscrierea avocatului in Registrul de asistenta judiciara.��           (3) Cazurile in care Consiliul baroului, poate, motivat, sa refuze inscrierea in Registrul de asistenta judiciara sau sa radieze din acest registru un avocat sunt urmatoarele:��a) daca avocatului solicitant i s-a aplicat o sanctiune disciplinara;��b) daca avocatul este invinuit pentru savarsirea unei actiuni de drept comun;��c) daca s-a constatat incalcarea repetata a dispozitiilor Legii 51/1995 modificata si completata sau calitatea inferioara a asistentei judiciare acordate.��        (4) Radierea din Registrul de asistenta judiciara poate fi dispusa pe o perioada de un an sau pe o perioada de trei ani in situatia constatarii savarsirii consecutive a trei sau a mai multor abateri de la obligatiile stabilite prin Legea 51/1995 modificata si completata.��        (5). Decizia consiliului baroului de respingere a cererii de inscriere a avocatului in Registrul de asistenta judiciara  poate fi contestata potrivit procedurii prevazute la cap.VI din Legea 51/1995 modificata si completata��        (6) Decizia de radiere din registru se aduce la cunostinta publicului prin afisare pe pagina de internet a baroului precum sip e pagin a de internet a U.N.B.R.�� ��Sectiunea 3 : Plata onorariior avocatilor din oficiu�� ��Subsectiunea A : Plata onorariior avocatilor din oficiu in cazurile de acordare a asistentei juridice  prevazute la art.6 alin.1 lit.a si b�� ��Art.28 (1) Avocatul desemnat are dreptul la un onorariu stabilit de  organul judiciar pentru asistenta judiciara acordata, potrivit naturii si volumului activitatii desfasurate in limitele sumelor stabilite prin Protocolul incheiat intre U.N.B.R si Ministerul Justitiei.��            (2) Protocolul incheiat intre U.N.B.R si Ministerul Justitiei stabileste cuantumul si modalitatea de plata pentru serviciile de asistenta judiciara prestate.�� ��Art.29  Organul judiciar, prin actul de infiintare a asistentei judiciare, stabileste si valoarea provizorie a onorariului avocatului.�� ��Art.30 (1) Avocatul desemnat intocmeste un referat scris dupa efectuarea prestatiei avocatiale.Referatul contine mentiunile formularului aprobat de Departamentul de coordonare a asistentei judiciare din cadrul U.N.B.R. Referatul este insotit in cazul asistentei judiciare acordate in cadrul sistemului de ajutor public judiciar de incheierea prin care instanta a incuviintat acordarea acestui ajutor��        (2) Organul judiciar confirma referatul, dispunand mentinerea sau majorarea onorariului stabilit initial in functie de volumul si complexitatea activitatii desfasurate de avocat, de durata, tipul si particularitatile cauzei.Avocatul sanctionat disciplinar potrivit art.86 alin.1 din Legea profesiei de avocat nu primeste onorariul pentru prestatia avocatiala in acest caz.��         (3) Referatul confirmat potrivit dispozitiilor aliniatului precedent se inainteaza in termen de cinzi zile de la data confirmarii  baroului in vederea verificarii, centralizarii si avizarii platii onorariului de catre consiliul baroului.��         (4) Consiliul baroului, dupa avizare, inainteaza  pana in data de 10  a lunii urmatoare situatia cu suma totala a onorariilor cuvenite avocatilor pentru serviciile  de asistenta judiciara finalizate, in perioada de referinta(decontare) Departamentului economico-financiar si adminsitrativ al U.N.B.R in vederea efectuarii viramentelor privind plata onorariilor de catre U.N.B.R in contul barourilor in conditiile prevazute de lege.Aceeasi situatie, insotita de referatele intocmite de avocati sunt trimise compartimentului economico-administrativ al tribunalului sau al Curtii de apel, dupa caz.Persoana/persoanele stabilite prin fisa postului din cadrul instantelor analizeaza situatiile trimise de barouri si vizeaza centralizatorul prin aplicarea amprentei stampilei "Certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalitatii pentru suma de.... lei". Centralizatoarele amprentate cu viza de "Certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalitatii pentru suma de.... lei" , semnate de persoanele imputernicite sunt trimise de instantele din circumscriptia tribunalului departamentului economic-financiar si adminsitrativ din cadrul curtilor de apel in termen de trei zile lucratoare de la primirea situatiilor de la barouri.Centralizatoarele trimise de instantele din circumscriptia curtii de apel, semnate de persoanele imputernicite vor fi scanate si transmise prin e-mail Directiei financiar-contabile din cadrul Ministerului Justitiei in termen de trei zile lucratoare de la primirea acestora de la institutiile subordonate impreuna cu cele ale aparatului propriu.��        (5) La nivelul instantelor nu se efectueaza  nicio inregistrare contabila.��        (6) In cadrul Directiei financiar-contabile din cadrul Ministerului Justitiei se centralizeaza documentele transmise de departamentul economic-financiar si  adminsitrativ din cadrul fiecarei curti de apel prin verificarea existentei concordantei dintre centralizatoarele transmise de curtile de apel si valoarea facturata de U.N.B.R.��        (7) U.N.B.R. emite la nivel centralizat factura pentru plata onorariilor cuvenite avocatilor pentru serviciile de asistenta judiciara finalizate intr-o luna la data de 15 din luna urmatoare si o trimite Ministerului Justitiei pana la data de 20 a acestei luni.��        (8) Ministerul Justitiei efectueaza plata (deconteaza factura) pana in ultima zi a lunii in care a fost emisa factura.��        (9) In situatia in care termenele stabilite la alin (5) si (6) cad in zile nelucratoare, sumele pentru serviciile de asistenta judiciara se vor plati in prima zi lucratoare.��        (10) U.N.B.R vireaza lunar catre fiecare barou contravaloarea prestatiilor conform centralizatorului referatelor intocmite de avocati care atesta prestatia avocatiala efectiva.�� ��  Subsectiunea B: Plata onorariilor avocatilor pentru asistenta judiciara acordata la  solicitarea administratiei publice locale�� ��Art.31  Onorariile pentru asistenta judiciara acordata in oricare dintre formele prevazute de Legea profesiei de avocat la solicitarea organelor adminsitratiei publice locale se acorda din fondurile acestor organe in limitele sumelor stabilite prin protocolul incheiat de fiecare barou cu acestea. In lipsa protocolului sunt aplicabile limitele si procedura stabilita prin Protocolul incheiat intre U.N.B.R si Ministerul Justitiei.�� ��Sectiunea 3 : Coordonarea in mod continuu si rapid de catre  Departamentul de asistenta  judiciara a activitatii de asistenta juridica din cadrul barourilor prin intermediul unei platforme online pe baza de utilizator-parola.�� ��Art.32 (1)  Colectarea datelor privind situatia cu suma totala a onorariilor cuvenite avocatilor pentru serviciile de asitenta judiciara finalizate in perioada de referinta(decontare), centralizarea acestor situatii, stabilirea sumei totale in vederea emiterii facturii pentru plata onorariilor cuvenite avocatilor pentru serviciile de asistenta judiciara finalizate intr-o luna, urmarirea platilor efectuate catre barouri, estimarea sumelor necesare desfasurarii asistentei judiciare in perioadele urmatoare de timp, pe baza sintezei datelor din perioada anterioara si pastrarea unei comunicari continue cu serviciile de asistenta juridica se realizeaza prin implementarea unei paltforme online pe baza de utilizator-parola la nivelul Departamentului de coordonare a asistentei judiciare-U.N.B.R��          (2) Accesul la baza de date il are U.N.B.R-ul ca administrator si barourile individuale in vederea introducerii lunare a datelor, sub forma de situatie lunara cu campuri predefinite de completat.��          (3) Situatiile lunare ale fiecarui serviciu de asistenta judicaira sunt procesate si analizate in mod central la nivelul aplicatiei.��          (4)  Singura obligatie pentru buna functionare a aplicatiei este ca SAJ din fiecare barou sa completeze situatia lunara prevazuta de lege��         (5) Solutia nu necesita mentenanta informatica pentru sarcinile comune, fiind supravegheata de un administrator UNBR instruit initial.��         (6).Module�
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Modul colectare date


 


Raportare lunară�� �
 □ Un barou poate completa maxim un raport / luna�� □ Informatiile solicitate in fiecare raport pot fi variate de administratorul U.N.B.R.��□ Campurile dintr-un raport lunar includ :��o Numarul de avocati care au desfasurat acitivăti de asistentă��juridică;��o Sumă solicitată��o Data încheiere primire referate��o ... alte câmpuri��□ După data închiderii rapoartelor, raportul lunar nu mai poate fi rectificat decât de administratorul U.N.B.R.��□ Rapoartele pot fi sterse doar de administratorul U.N.B.R.�� �� �
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��B. Modul notare plăti�� 


Raportare plăti�� �
□ După introducerea de către barouri a rapoartelor SAJ, UNBR poate nota ce plăti au fost efectuate pentru decontarea sumelor lunare / barou.��□ Astfel, plătile pot avea următoarele caracteristici:��o Tipul plătii : partiale / totale��o Data platii��o Document justificativ / observatii��o Rest de plată��□ Sistemul NU are scop contabil, ci doar de urmărire orientativă a datelor la care fiecare barou a primit banii total / partial ;��□ Se va putea observa care barouri au bani de primit si ce sume, pentru eficientizarea acitivitătii;��□ Prin comparatie cu data scadentei teoretice a sumelor datorate, se va putea trage o concluzie privind ritmul de plată a sumelor�
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� �C. Modul de procesare date�� 


Export si��procesare date�
• Datele din rapoartele introduse de barouri se centralizează lunar într-un raport agregat SAJ pentru toate judetele, în ce priveste câmpurile principale (sumă datorată, număr de avocati);��• Rapoartele introduse de barouri pot fi exportate în format Excel;��• Rapoartele agregate lunare (toate barourile adunate) pot fi exportate în format Excel;�
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 ��D. Modul de utilizatori


Utilizatori si��judete�
• Fiecare barou va avea câte un utilizator cu nume de utilizator / parolă.��• Baroul va accesa lunar site-ul si va introduce datele cerute din raport.��• Administratorul U.N.B.R. poate reseta datele de acces (parolă pierdută).��• Administratorul U.N.B.R. are acces la data ultimului acces al fiecărui utilizator (când a accesat ultima oară site-ul).��• Fiecare utilizator (barou) are acces la propriile rapoarte, poate edita doar pe ultimul raport introdus (rectificare).�
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 ��                                                            Av. Iordăchescu-Ilie Ion, ��Coordonator al Departamentului de coordonare a asistenţei judiciare organizat în cadrul U.N.B.R.�� 




















